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OBJETIVOS 

General 

• Dar a conocer. debido a su Importancia el conocimiento de la existencia 

de las Normas Internacionales de Contabilidad para el desarrollo Integral 

del Contador Publico en su ambiente Profesional. 

Palflculares 

Realizar una reseña sobre las Normas Internacionales de Contabllldad y 

su Importancia en la Interpretación de Estados Anancleros de empresas 

ubicadas en el territorio nacional y de manera global. 

Dar a conocer al lector que el conocimiento y el uso adecuado de los 

Principios lntemaclonal~s de ContabUldad contribuyen al desempeño 

profesional del Contador. y por lo tanto al desarrollo exitoso de las 

organizaciones en las que labora. 

• Mostrar las slmllltudes y diferencias prlnclpales entre los principios 

contables existentes en México y en el exterior. 
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INTRODUCCIÓN 

Es un hecho Innegable que la naturaleza del ser humano tiende a ta 

asociación e Interacción con sus semejantes. las relaciones han tenido 

una evolución a lo largo de la historia de ta humanidad y se han 

desarrollado hasta él punto donde no existe llmltaclón para el crecimiento 

de lo que crea el hombre. 

Al desarrollarse el ser humano crecen con él sus actos, tanto que 

relacionan a otros seres junto a sus acciones. Este hecho provoca la 

necesidad de buscar formas para que esta Interacción sea estable y 

comprensible y sean factibles sus Ideas logrando metas en conjunto como 

sociedad. 

Si a esta Interacción le al'\adirnos un nuevo elemento, que trata de 

establecer relaciones con otras culturas desarroHadas en el exterior. el 

proceso de adaptación pasará por diversos cambios como culturales. 

étnicos, pollllcos y económlc:os. 

Esta tesis menclona a ta profesión contable ante el desarrollo Intenso de 

una sociedad cambiante. la Introducción de nuevas empresas en un 



proceso de globollzaclón. la atracción de capitales hacia el pals y la 

Inversión de créditos provocan un Incremento en la Información financiera 

requerida en la toma de decisiones: la Información financiera debe ser 

r.nmnrAnc;ihlA v r.nmnnrnhlA OC"'1rn r.1 •nlnuler oersona interesada en esta. Es 

cor eso oue debe adecuarse a los normas o Drincfolos existentes en otros 

paises con los cuales se tenga relación. 

Nuestro desa1Tollo será desde el Inicio y antecedente de la contadurfa en 

México. con el objeto de entender de manera clara la situación actual 

resultante de numerosos acontecimientos que dan a la profesión una 

actitud de adaotabllldad a estos sucesos. 

Definiremos los puestos y el campo de acción de la contadurfa. porque al 

Incrementarse el desa1Tollo tecnol6glco y económico se han ampliado los 

alcances del contador v la lrnoortancla v necesidad de su oaoel en la 

sociedad aue le reaulere. 

Considerando como asoecto lmoortante la normatlvlctad del 

comportamiento y ética en las funcionas que desarrola el contador. 

trataremos los Drinclolos nacionales e Internacionales. sknlltudes v 

caractaristlcas fundamentales para hacer frente al canlblo e Integración 

económica en la que participa la profesión. 
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Debido a factores de desarrollo mundial como globallzaclón, Integración 

de mercados v a los tratados lntemaclonales en materia de comercio 

exterior. es de vttal lmoortancla oara los contadores el conocer v aDllcar 

las normas existentes a escala mundial oara oartlcloar activamente en el 

desarrollo de todo tipo de organizaciones y además buscar los métodos 

apropiados para lograr la armonización de los principios que afectan a las 

entidades para comprender correctamente la información financiera que 

nos servirá para la toma de decisiones aprovechando oportunidades no 

.;nin n nivAI nnr.innnl c;lnn rlA 11n mnrr:n m11nrtinl. 

En este mundo donde las fTonteras no son va un lm.oedlmento para crecer. 

donde se habla de comerclallzacl6n y tecnologla. es de vttal Importancia 

tener una buena comprensión del 1er<ó..:iaje utHlzado. de las normas y 

técnicas que rigen correspondientes a cada principio y de la manera 

donde un solo lenguaje puede dar por entendido un mismo t6rrnlno 
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'!. !.J\ CON!ADU!!!fA !!N .M~X!CO 

1.1. Antecedente• aenerale• 

Es difícil determinar a ciencia cierta la época en la que se presentaron los 

primeros Indicios de la actividad económica. Sin embargo. diversos autores 

señalan que la práctica contable por partida simple se desarrollaba 6.000 

años antes de Cristo tanto en Ealpto como en Mesopotamla. v aue los 

primeros vestigios de actividad bancaria se sitúan entre los 5.400 y los 3.200 

años antes de Cristo en el Templo Rolo de Babilonia. 

Diversos pueblos 

dependiendo de 

de 

sus 

la antiQOedad utilizaron 

culturas v el desarrollo 

reqlstros contables 

de sus actividades 

económicas. Por ejemplo. los asirlos utHlzaban un Indice de contratos. pues 

la recolección de impuestos obligó a sus causantes a conservar pruebas 

de sus paqos en tabletas de barro v en el Imperio EQloclo. 2500 anos antes 

de Cristo, se llevaban realstros de todas las actividades financieras. Por su 

parte. en el siglo v. antes de Cristo. durante el periodo Helénico. se aceptó 

Internacionalmente a la piafa. moneda utHlzada en Grecia. corno medio 

de cambio. provocando el crecimiento de las funciones bancarias v el 



origen de un movimiento crediticio enorme, motivo por el cual surgió una 

academia comercial oora enseñar contabilidad. 

Roma fue una de las reglones en las que se observó el desarrollo de la 

contadurfa ya que desde los primeros siglos los jefes de famHla escribian dio 

a día. en un borrador llamado "Adversaria". sus Ingresos y sus gastos. para 

oosteriormente. transcribirlos todos los meses a un realstro llamado "Codex" 

o 'Tabulae", que era el único que conservaban. Los Ingresos "Acceptum" 

eran registrados de un lado y los gastos "Expensum" del otro. Asi. la 

contabilidad de los romanos contaba con dos libros: el Adversaria v el 

Codex v denominaban "Acceoll" a los careos v "Resoondf' a los abonos. • 

Durante la época del feudalismo. la contabHldad era una actividad 

exclusiva del señor feudal, va Que los eurooeos se vieron obllaados a . 
protegerse en sus castillos de los ataques árabes y normandos. 

Posteriormente. en Europa en el siglo VIII. Cario Magno desarroHó una 

ordenanza llamada "Capitulare de Vllfls". en la que estableció la obligación 

de realizar un Inventario anual de las orooledades del Imperio v el realstro 

de sus movimientos en un llbro, donde se seooraran los lnaresos v los 

eoresos. dando ortaen a las cuentas oatrirnonlales. cuyo obieto es el 

realstro de bienes no monetarios. 
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Por otra parte. desde el siglo VI y hasta el siglo IX. se aceptó de forma 

general la unidad monetaria denominada ''Solldus". lo que facilitó la 

práctica de la contabilidad. 

En Venecia se dio aran Impulso al desarrollo de la Contabilidad durante el 

siglo VIII. donde existió una casta dedicada en forma profesional a Hevar 

las cuentas del comercio v oosteriormente en los slalos VIII v XII los sef\ores 

feudales designaron el desarrollo de la práctica contable a los escribanos. 

Asi mismo, las ciudades comerciales más Importantes. debido a la 

fundación de grandes cadenas de empresas, fueron Florencia. Venecia y 

Génova. donde se vieron obligados a desarroHar escuelas de contabilidad. 

destacando la escuela Rorentlna, Veneciana v Genovesa. En la Escuela 

Florentina el debe v haber se realstraban en una misma columna. pero 

diferente renglón. y en la Veneciana se registraban en el rnlsrno renglón 

pero en diferente columna. 

El orimer auditor "Maestri Racionalr' del aue se tiene conocimiento 

apareció en la comuna de Génova como consecuencia de varios fraudes. 

por lo que tenia la función de vlgHar y cotejar los registros de los libros. 
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Posteriormente. en los arios treinta del slalo XV aparece el sistema "a la 

Veneciana", que era un juego de dos libros. en donde el primero contenia 

los registros cronológicamente y el segundo agrupaba las cuentas de 

Caja. Corresponsalia. Pérdidas y Ganancias. y las cuentas patrimoniales. 

ortalnando los libros Diario v Mayor. 

Sin embarco. los asoectos aue hicieron oosible aue la contabilidad se 

divulgara fueron la aceptación generalizada de los números arábigos y la 

Invención de la Imprenta. 

En 1458. el Danés Benedetto Cotrugli Rangeo. autor de "Della Marcatura et 

del Mercante Pertetto", es el pionero en el estudio de la partida doble. 

aunque no fue el primero en usarla. su Importancia radica en que plasmó 

en papel las ventajas del sistema. Sin embarco la persona aue realmente 

es reconocida como el creador de la partida doble es Fray luca Pack>lo, 

quien es considerado como el padre de la contaduria y en su obra titulada 

"Summa de arlthrnetlca. aeornetrla. orooortlonl et propartlonallta", 

publicada en 1 494, dedica una sección a la contabilidad y explica, 

además de la partida doble. los diferentes libros que Integran el método. 

los procedimientos contables y las prácticas comerciales de aquellos 

tlemoos. Peciolo, menciona tres libros de reqlstro: Memorlale, Glornale v 

Quaderno. El Memoriale era un libt-o arande donde se realstraban las 
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operaciones en orden cronológico. dando la explicación del origen de las 

mismas. en el Glornale se registraba toda operación por sus efectos de 

crédito y débito. y toda operación en moneda extranjera era convertida a 

veneciana y el Quademo era el libro mayor. donde había un indice 

alfabético para localizar rápidamente las cuentas deseadas. la actividad 

contable mostró gran auge en los siguientes años y es en 1581 cuando en 

Venecia surge la primera agrupación profesional de contadores. 

En lo que ? nuestro país se refiere. la contabilidad se desarrollaba desde la 

época de los azt?cas quienes llevaban cuenta de los tributos Impuestos a 

los pueblos dominados y en 1519. Hernán Cortés eligió como contador del 

Ayuntamiento de Veracruz a don Alfonso de AvHa. 

A comienzos del siglo XIX nacieron las Teorlas de Cuentas. divididas en las 

Teorías de las Cuentas Personales. que Indica que las cuentas son 

personales. que dan y reciben • y las leerlas de las Cuentas de Valor que 

indican que las cuentas son sólo registros de todo aquelo que tenga valor. 

Por su parte. Edmond Degrange. fue el primer teorizante de las cuentas y 

en 1795. en su obra "la Tenue Des Uvres Pendue FacHe". estableció el lema 

"las cuentas representan al comerciante mismo". 
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Estableció dos tipos de cuentas, las deudoras y acreedoras y las que 

representan al propietario. a las que subdividió en efectivo, mercancias. 

Instrumentos neQoclables recibidos, instrumentos neQoclables pas:aados v 

pérdidas y ganancias. Lo que sirvió para el surgimiento del Dlarlo-Mayor­

Únlco. Po~terlormente. ~u hijo Edmond Dearange, en 1804. estableció la 

fórmula "Débito a aquel de quien se recibe. acreditase a aquel a quien se 

da" y su teoria fue considerada personallsta pues ''todas las cuentas deben 

ser personales. pues sus propietarios son personas y no se limitan a objetos". 

La Revolución Industrial trajo consigo intensas transformaciones 

económicas. sociales y políticas. que afectaron enormemente todos las 

áreas. La producción en gran escala produjo el aumento del comercio 

internacional. el crédito y la banca y la formación de sociedades y 

corporaciones mercantiles. lo que aumentó la necesidad de contar con 

sistemas ~ información contable eficaces que pudieran responder a las 

exigencias de la época. Para ello se fomentó la división del trabajo en el 

proceso contable. se desarrolló la contabilidad de costos y se avanzó en la 

teoría de la contabilidad. empezando a utilizar las máquinas de calcular 

para auxNlar la labor de registro. que aunque hablan sido inventadas 

desde el sl!:llo XVII. fue hasta el slalo XIX que se extendieron a los neQocios. 



11 

Posteriormente se Inventaron máquinas especiflcamente dlsenadas para 

registrar la contabilidad, sustituyendo el registro manual. El uso de 

máquinas de contabHldad electromecánicas para registrar las 

transacciones. a las que se les conocia como "máquinas de registro 

directo", aumentó en los dos primeros tercios del siglo XX. creando el 

concepto de que no sólo los registros auxiliares podlan Nevarse en hojas 

sueltas. sino que también los libro principales, tales como el diario general y 

el mayor general. podlan registrarse de esa forma en lugar de hacerlo en 

libros empastados y follados. 

La primera Escuela de Comercio surgió en 1881, en la Universidad de 

Pennsylvania en Estados Unidos. creándose de 1880 a 1899 diversas 

ai:irupaclones en todo el mundo. tal como "American Associatlon of Public 

Accountants" que fue creada en 1887. 

Años más tarde el Italiano Fablo Besta. conocido como "El Moderno Padre 

de lo Contabilidad" estructuró una nueva teorla llamada "Teoría Positiva 

del Conto", donde busca dar una explicación realista a la contabilidad. 

Como se habla mencionado y debido al surgimiento de grandes empresas 

comerciales. el Sr. Wllllam Burrough inventó la primera máquina sumadora 

e impresora. dando lugar a una serie de avances tecnológicos y a partir de 
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1920 se inventaron máquinas registradoras. facturadoras de registros 

auxiliares, continuadoras de tiempo, de nóminas y contabHizadoras, 

beneficiando enormemente la cantidad. calidad y velocldad de los 

registros. En las últimas décadas. el gran desarrollo de las computadoras ha 

revolucionado los sistemas contables. produciendo grandes ventajas de 

costo. velocldad y eficiencia. Asi mismo, la teoria contable ha presentado 

gran desarrollo en el último slglo debido a que diversos acontecimientos 

económicos tales como los desplomes financieros, han demostrado la 

necesidad de contar con principios generales que rflan de manera justa la 

actividad y los procesos contables. 

En nuestro país. se crea la carrera de Contador Público en 1905. siendo el 

primer recibido el C.P. Femando Diez Barroso. en 1907. La Asociación de 

Contadores Públicos Titulados fue fundada en México en 1917 y el 6 de 

octubre de 1923 se firmó el acta constitutiva del Instituto de Contadores 

Públicos Titulados de México el cual se organizó con 23 miembros. estando 

Integrado su primer consejo Directivo por Fernando Diez Barroso, Luís 

Montes de Oca, Rafael Mancera Ortiz, David Thlerry, Roberto Casas 

Alatrlste y Santiago Flores. En 1929 se creó la Escuela Nacional de 

Comercio y Administración en la Universidad Nacional Autónoma de 

México y en 1944. se establece que la profesión de contador requiere de 

titulo para su ejecución y cinco años más tarde se crea el Colegio de 
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Contadores Públicos de México. A.C. Posteriormente. en 1955 el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos. A.C .• adopta su nombre actual y la 

Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria del IMCP emite su 

primer boletfn en 1956. B 30 de abril de 1959. se publica en el Diario Oficial 

el decreto para la creación de la Auditoria Ascal Federal. a cargo de un 

Contador Público. convirtiéndolo en funcionario público. dándole la 

oportunidad de que su opinión profesional sea considerada por las 

autoridades hacendarlas. para lo que establece el registro de Contadores 

Públicos Titulados y en ese mismo año se crea la Asociación Nacional de 

Facultades y Escuelas de Contadurla y Administración. 2 

En 1965 la Escuela Nacional de Comercio y Administración adquiere el 

rango de Facultad. y en 1973. cambió su denominación por la de Facultad 

de Contaduña y Administración. Por su parte la primera firma mexicana de 

Contadores Públicos fue fundada en 1934. siendo ésta "Mancera Hermanos 

y Compañia. S. C.". 

Los contadores mexicanos tuvieron muchos contratiempos ya que existía 

poco respeto para la profesión pues mucha gente los conslc::leraba como 

simples tenedores de llbros y como las grandes companfas estaban en su 

mayoña en manos de los extranjeros se consideraba que los Contadores 

2 Robeno del Toro. Breve JTutorla de la Pt-q/Ulón del Contador l'Ublk:o en Afbdco. México. 1992, plg. 21. 
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mexicanos no tenían la experiencia necesaria y muchos se vieron en la 

necesidad de abandonar la pr-ofeslón. mientras que otros realizaron viajes 

de estudios al extranjero para adaptarse a las necesidades de las 

organizaciones. El origen y evolución de los Principios de Contabllldad 

Generalmente Aceptados en nuestro pals. lo trataremos en el siguiente 

capitulo por ser uno de los aspectos más Importantes en el desarrollo de la 

presente tesis. 

Las caracterlstlcas del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. han sido 

desde su creación las establecldas por Rafael Mancera Ortlz. quien en 

1947. pronunció: "Las caracteñstlcas principales del Instituto son: su absoluta 

dedicación al estudio de problemas profesionales y la moralldad que exige 

a sus miembros en el ejercicio de la profesión y asl. de acuerdo con su 

escritura constitutiva. sus fines primordiales pueden resumirse como sigue: 

uniformar el criterio y los procedimientos contables de sus miembros; 

ejercer una vlgllancla sobre ellos a fin de ser una garantla para las 

personas que utUlzan sus servicios; mantener y aumentar el crédito de la 

profesión de Contador Público y la moralldad de los que la ejercen; 

mejorar y difundir el conocimiento de la Contabilidad: procurar el 

intercambio profesional con otras agrupaciones de Contadores; servir de 

cuerpo consultivo a las autoridades y a la sociedad en los asuntos de su 
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competencia v. eventualmente. ayudar a los miembros de la agrupación 

moral y materialmente". 3 

La contaduría ha avanzado al ritmo de una sociedad moderna. 

acoplándose e Implementando su estructura a las necesidades cada vez 

mayores que exige la misma sociedad. La adaptación ha seguido el ritmo 

de los mismos avances sociales. culturales y técnicos a lo largo de la 

historia. según fueron Incrementándose los requerimientos sociales; es por 

eso que la contadurla se ha adaptado al medio como un ente cambiante 

v renovado. a las condiciones económicas v a las necesidades de las 

empresas. 

Por otra parte. uno de los factores determinantes para el avance de la 

profesión ha sido el desarrollo de la tecnología. ya • que este avance 

permite que la realización de labores sea mas sencllo. reduciendo la 

carga de trabajo v sintetizando los resultados. 

La tecnología en la profesión siempre busca obtener el mejor resultado con 

mínimo esfuerzo v gracias a este factor. la pr-ofeslón se ha transformado 

hacia un rumbo Ilimitado de poslbHldades. 

3 1DIDEM-
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La mentalidad de quien ejerce esta profesión debe ser abierta para 

adaptarse al cambio, ya que esta es una profesión dinámica, llena de 

Innovaciones; es entonces, de vital Importancia la necesidad de 

actualizarse para no quedar fuera del ritmo que Heva la contadurfa junto 

con su servicio a la sociedad. 

En la actualidad las funciones v responsabilidades de las personas 

dedicadas a la profesión contable van mas allá del registro y análisis de la 

Información financiera. Los contadores son parte Indispensable en la toma 

de decisiones de las organizaciones, pues su preparación y conocimiento 

general de las entidades le permiten participar con Ideas nuevas V 

creativas que encaminen por buen rumbo las actividades de los negocios. 

Este Incremento en la participación en las actividades de la empresa. los 

obliga a buscar nuevos métodos y a capacitarse en todos los temas 

económicos que afectan el medio en el que se desarrollan las empresas. 

Además debe valerse de otras herramientas tales como sistemas ele 

computo v conocimientos económicos que le permitan desarrollar sus 

actividades de la manera más eficiente posible. 

Debido al cambio en las actividades de los contadores y a los nuevos 

campos en los que ahora participa. es que surgió la Idea de realizar esta 
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Investigación. con el objetivo de estudiar un tema de actualidad que 

afecta directamente a todas las empresas que participan 

económicamente en un mundo global. fenómeno que exige una 

mentalidad cambiante en el desempef'\o de las actividades del contador. 

1.2. Termlnologkl contable 

Debemos entender a la Contadurla Públlc:a como "'la dlsclpllna social de 

carácter clentiflco, que funda'mentada en su teorfa especifica a través de 

un proceso. logra. comprueba. e Interpreta. Información financiera. 

Igualmente obtiene y procura aplicar de manera óptima los recursos 

materiales".~ Así mismo. Elizondo López establece que es "La dlscipllna 

profesional de carácter cientlflco que. fundamentada en una teorfa y a 

través de un proceso. obtiene y comprueba Información Ananclera sobre 

transacciones celebradas por entidades económicas". s 

La Contaduría está Integrada por dos áreas que son la contablldad y la 

auditoría. 

Por contabilidad debemos entender. según Marcos Sastrlas "la ciencia que 

establece las normas y procedimientos para registrar. cuantificar. analizar e 

• Crl!ildal dd Rlo Sánchcz. /lacla la Clenlffidad de la Con1adurla. 'Z!'. Ed. Mbko, Ecasa. 1994, piig. 1-21. 
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interpretar los hechos económicos que afecten el patrimonio de los 

comerciantes individuales o empresas organizadas bajo la forma de 

sociedades mercantiles". 

Por otra parte, Vartkes Hatzacorslan establece que ''la contabAidad es una 

disciplina que tiene por objeto registrar las transacciones de carácter 

financiero. efectuadas por una entidad y, con base en dicho registro. 

suministrar información financiera estructurada en forma tal que sea útil a 

los administradores de la entidad y a otros interesados en ella" 

El objetivo básico de la contabHidad es brindar información útil para la 

toma de decisiones y el control, referida a el patrimonio del ente y su 

evolución, los bienes de terceros en poder del ente y ciertas contingencias. 

Existen diversos ramos de la contabHidad. que surgen para satisfacer las 

necesidades de diferentes usuarios. entre los que se encuentran la 

contabilidad financiera. administrativa y fiscal. Como ya se mencionó. la 

contabilidad financiera expresa en términos cuantitativos y monetarios las 

transacciones que realiza una entidad económica. asl como ciertos 

acontecimientos económicos que la afectan. para proporcionar 

información útH y segura a usuarios externos de la organización. Por su 

parte la contabilidad administrativa es un sistema de información que se 
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encuentra al servicio de las necesidades Internas de la administración y 

que está destinada a facHitar las funciones administrativas de planeaclón. 

control y toma de decisiones. mientras que la contabilidad flscal esta 

dlsef\ada para dar cumplimientos a las obligaciones tributarlas de las 

organizaciones. 

Por su parte. la auditoria es "La activk:lad por la cual se verifica la 

corrección contable de las cifras de los estados financieros; es la revisión 

misma de los registros y fuentes de contabllic:lad para determinar la 

razonabilidad de las cifras que muestran los estados financieros emanados 

de ellos". 

En base o las definiciones anteriores podemos mencionar los dos objetivos 

que persigue la contadurla. los cuales son: 

1 .- Obtel'ler información financiera 

2.- Comprobar la confiabllidad y v-acidad de dicha Información. 

En cuanto a la Información financiera debemos enten~ "1.a 

comunicación de sucesos relativos con la obtención y aplicación de 

recursos materiales expresados en unic:lades monetarias" y sus 

características son utilidad. confiabilidad y provisionalidad. La Información 
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contable debe ser útH a todos sus usuarios. por lo que debe ser slgnlllcatlva, 

es decir que se refiera a los hechos financieros pertinentes y que sea 

oportuna. o sea que se disponga de ella en el momento justo para orientar 

las decisiones de los usuarios. Por su parte. la confiabilidad se Integra con 

los elementos que dan al usuario la segundad de que se puede basar en 

los estados contables para formarse el juicio que requiere acerca de la 

entidad. 

Por último. es provlslonal ya que los reportes contables son presentados a 

una fecha determinada e Incluyen transacciones cuyos efectos no han 

terminado y pueden ocurrir posteriormente. 

Por su parte las transacciones financieras son 'Todo movimiento de recursos 

materlales que la entidad económica efectúa para obtener su objetivo". 

Los estados financieros son los documentos que muestran un determinado 

tipo de Información financiera. resumida de forma significativa. Existen 

estados financieros básicos y secundarlos. siendo los primeros aquellos que 

contienen Información esencial para conocer una perspectiva amplia los 

aspectos financieros relevantes de una entidad y son el Estado de Posición 

Rnanclera. Estado de Resultados. Estado de Varlaclones en el Capital 

contable y Estado de cambios en la situación financiera. Por su parte. los 
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estados financieros secundarlos son los que contienen Información 

resumida de un segmento financiero de la entidad y su uso es de carácter 

Interno como flujos de efectivo entre otros. 

Otro concepto Importante para el desarrollo de la contadurla es la teorfa 

contable. que está Integrada por el conjunto de principios. reglas. criterios. 

postulados. normas y técnicas que rigen el estudio y el ejercicio de la 

contaduría. Los elementos de la teorla contable aplicables a la 

contabilidad son: 

1 .- Principios de Contabilidad 

2.- Reglas particulares. 

3.- Criterio prudencial. 

4.- Postulados de Ética Profesional. 

5.- Normas de actuación profesional. 

6.- Técnicas de Contabilidad. 

7 .- T erminologia especifica. 

Por su parte. los elementos aplicables a la auditoria son: 

1. Principios de Auditoria. 

2. Postulados de Ética profesional. 
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3. Normas de actuación profesional. 

4. Normas de Auditoría especificas. 

5. Técnicas y procedimientos de Auditoria. 

6. Termlnologfa especifica. 

Por último debe entenderse por proceso contable "'El con)unto de fases a 

través de las cuales la Contaduria Pública obtiene y comprueba 

Información financiera··. Las fases de dicho proceso son sistematización. 

valuación, procesamiento, evaluación e Información. 

1.3. Objetivos y funciones del conladol' 

El Contador Público debe desenvolverse exitosamente en un entorno 

sujeto a cambios constantes y debe ser capaz de comprender la realidad 

de la disciplina contable dentro de organizaciones que se ven afectadas 

por dichos cambios. para tomar las decisiones pertinentes que contribuyan 

al buen desarrollo de las entidades para las que presta sus servicios. 

Para realizar ésto. debe buscar ciertos objetivos entre los que se 

encuentran: 
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Aplicar metodologlas de planeaclón estratégica. tomándolas en 

cuenta para la toma de decisiones a corto. mediano y largo plazo. 

• Reconocer la conducta de los costos y los Impulsos o generadores que 

los afectan. asi como los distintos métodos de acumulación de los 

mismos en función de su relevancia para la toma de decisiones. 

Elaborar simulaciones apoyadas en las herramientas computacionales y 

estadistlcas que le permitan analizar el Impacto financiero de diferentes 

escenarios económicos. 

Diseñar mecanismos sobre bases variables para evaluar el desempel"io 

de los miembros de la organización. 

Participar ampliamente en el dlsel"io e Implementación de sistemas de 

Información estratégicos. 

Determinar la estructura financiera óptima de la empresa y evaluat" los 

riesgos inherentes. 

Establecer políticas para el adecuado manejo de clientes. proveedores 

e inventarlos. 
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Aplicar Instrumentos de Inversión y financiamiento nacionales e 

Internacionales y evaluar sus repercusiones en la rentabHidad y riesgo de 

la empresa. 

Calcular el costo de capital y evaluar financiera y estratégicamente 

proyectos de Inversión. 

Dlsefiar sistemas de Información donde se apliquen adecuadamente la 

teoría contable y el registro de operaciones y eventos. mediante el uso 

de herramientas computacionales. 

Elaborar. analizar e Interpretar estados financieros básicos y secundarlos 

a nivel Individual y consolidado. para apoyar la toma ele decisiones. 

Analizar las 

contabilidad 

Internacional. 

diferencias existentes entre normas y principios de 

mexicanos y su armonización con el contexto 

Aplicar las normas y procedimientos de auditoria para la elaboración 

del dictamen de estados financieros. 
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• Auditar las áreas funcionales de la empresa. siguiendo la fllosolfa de la 

mejora continua. 

Diseñar y evaluar sistemas de control lntemo. 

Aplicar la tecnologla de Información en el proceso de revisión de 

polltlcas y procedimientos de control lntemo. 

Interpretar adecuadamente las leyes. reglamentos y demás 

disposiciones fiscales tanto para personas morales como flslcas con el 

fin de cumplir con dichos preceptos y optimizar la carga tñbutarla de la 

empresa apoyándose en herramientas computacionales. 

Analizar las prlnclpales diferencias que existen entre México y sus 

pñnclpales socios comerciales en cuanto a leyes. reglamentos y 

disposiciones fiscales. 

• Analizar la metodologla y elaborar el dictamen para efectos fiscales. 

• Participar en la constitución. organización y gestión de diversos entes. 

• Implantar el sistema contable más conveniente para la empresa. 



Establecer el procedimiento óptimo de registro de operaciones 

efectuadas por la empresa. 

• Verificar la exactitud de las operaciones registradas en libros y registros 

auxiliares. 

VlgRar el cabal cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

Elaborar. analizar e Interpretar los estados financieros. 

Proporcionar a la dirección Información confiable y oportuna para ta 

toma de decisiones en el curso diario. 

1.•. Campos de acción 

El Contador Público tiene la oportunidad de desarrollarse profesionalmente 

en diversos puestos o empresas. entre los cuales se encuentran: 

1 • Despachos contables en el área fiscal. auditoria o consultorio. 

2. Empresas del sistema financiero {bancos. casas de bolsa, arrendadoras. 

aseguradoras. empresas de factoraje, etc.). 
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3. Ejecutivo en empresas de diversos giros. sectores y tamal'\o, en áreas de 

finanzas. contraloria, contabilidad general. costos. auditoria Interna y 

externa. presupuestos. Impuestos. planeaclón estratégica y financiera. etc. 

Como profeslonlsta Independiente puede: 

a) Emprender su despacho contable en áreas de consultorfa. contabilidad 

financiera. fiscal y administrativa. asi como en auditoria. 

b) Emprender su propio negocio. ya que la carrera le ofrece una sólida 

visión administrativa y financiera que le permite poner en práctica su 

espiritu emprendedor e Innovador con suficientes elementos financieros y 

de mercado que lo soporten. 

Actualmente se presentan áreas de oportunidad Interesantes en el 

desarrollo profesional del Contador Públlco como son: 

Contabilidad Administrativa. 

Finanzas Internacionales. 
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• Armonización de principios v normas de contabilidad mexicanas con 

las de los principales socios comerciales. 

Contabilidad en nuevos ambientes de manufactura. 

• Análisis de estados financieros con enfoque estratégico. 

• Implementación de sistemas ERP (Enterprises Resources Plannlng). tales 

como PeopleSoft, SAP. entre otros. que permitan la administración 

completa de todos los recursos que integran las organización, con el 

objeto de optimizar dichos recursos. 

Análisis y definición de mejores prácticas de negocios. 

El campo ocupacional de Contador Público es muy amplio: 

En el sector público o privado. desempeña actividades vinculadas con 

la contabilidad general. la contabilidad de costos. la auditoría. 

impuestos. etc. 

En materia Judicial, interviene en convocatorias, quiebras. liquidaciones 

y pericias técnicas. 
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• En relación de dependencia. en empresas y organismos públicos. actúa 

en funciones vinculadas con el contralor y producción de lnfonnaclón 

cuantitativa. 

1.5. Etlca Pl'ot.81onal. 

Desde sus origenes. la profesión se Impuso un estricto Código de Ética el 

cual ha observado con particular celo. y en ello se apoya la confianza que 

se otorga a la dlctaminaclón de estados financieros. 

El Código de Ética prohibe y sanciona. entre otros hechos: la 

mercantllizaclón profesional. la defonnaclón del juicio profesional. la 

divulgación de· datos o situaciones que caen dentro del siglo profesional. 

la participación en negocios u ocupaciones incompatibles con el ejercicio 

profesional. etc. 

Existen organismos o asociaciones que regulan y observan el buen 

comportamiento de la profesión. en México pertenece esa labor al 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. el cual designa a un 

comité de ética que trata asuntos relevantes al tema. Por otra parte. elClste 

un organismo Internacional llamado Internacional Federatlon of 

Accountants (IFAC) el cual tiene como objetivo el desarrollo y 
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acrecentamiento de la profesión de la Contadurla Públlca mundial 

coordinada. con reglas y estándares armonizados. 

Para que el Contador Público pueda ejercer la profesión contable en un 

país diferente al de su residencia. será necesario_ conocer cuales 

llneamlentos éticos deben ser respetados cuando existan diferencias entre 

los de su país y los del pals en el que se prestan los servicios. 

El Código de Etica en México es de aplicación universal ya que Involucra a 

todo contador público por el hecho de serlo. no Importando su actividad o 

especialidad. sea empleado o independiente aun si ejerce otra profesión. 

Según los postulados. el contador tiene responsabilidad hacia la sociedad 

al tener Independencia de criterio, calidad profesional de los trabajos. la 

preparación y calidad del profesional teniendo entrenamiento técnico y la 

capacidad necesaria para realizar su labor satisfactoriamente y siempre 

aceptará una- responsabilidad por la labor que lleve a cabo y los servicios 

prestados. El contador público tiene obligación de guardar el secreto 

profesional y de no revelar Información excepto por los Informes que 

establezcan las leyes respectivas: deberá también rechazar las tareas que 

falten al honor y dignidad profesional y su lealtad y calidad moral será ante 
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el patrocinador de sus servicios sin pensar que una retribución económica 

es la razón del ejercicio de su profesión. 

El código establece que la información obtenida sobre los asuntos del 

cliente o empleado no puede ser revelada a menos que se tenga un 

deber profesional claramente establecido para su revelación. y el 

contador debe asegurarse que las personas o subordinados respeten la 

confidencialidad. 

Por último. un principio fundamental del código trata de que un contador 

deberá comportarse conforme a la buena reputación de su profesión y 

frenar cualquier acto que pueda desacreditar a ta profesión. 
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2. PRINCIPIOS DE CONTA•IUDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

2.. 1. Generalldades 

El conocimiento, la comprensión, entendimiento y aprendizaje de los 

principios de contabHldad generalmente aceptados constituyen la base 

sobre la que descansa el ejercicio profesional de la contadurfa publica. 

El aprendizaje de estos principios es básico, ya que su conocimiento, 

comprensión y entendimiento permitirán en el desarroHo de la carrera 

profesional fundamentar los registros efectuados y la Información 

financiera que se presente a los usuarios. Estamos tratando ahora los 

conceptos que fundamentan la profesión, los elementos que le 

proporcionan su carácter profeslonal. que distinguen la profesión a la 

teneduría de libros. 

Los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptadas son los primeros 

en jerarquia y en aplicación. como su nombre lo Indica. son de uso 

general y nos permitirán seguir un orden lógico. En primer lugar determinar 

quien es y corno es la entidad o empresa que requiere o necesita 

Información financiera. es decir, Identificar y delimitar al sujeto de la 

contabilidad. Una vez conocido. Identificado y deUmitado, hay que 
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responder a la pregunta de que tipo de información requiere esa entidad 

específica para que la Información sea útil. Sigue después establecer las 

bases para la adecuada y correcta recolecclón de datos. la clasificación. 

identificación. cuantificación y posteriof" registro de las operaciones 

realizadas y eventos económicos que le haya afectado o afecten el 

resultado de sus operaciones para que se presente Información financiera 

cuantitativa expresada en unidades monetarias. que permita a los 

usuarios tomar decisiones en relación con dicha entidad económica. 

La responsabilidad social del contador público es el otorgar a los distintos 

interesados información financiera confiable. veraz y oportuna que tenga 

la función de servir como base para la toma de decisiones. esta 

información debe estar estructurada y presentada de acuerdo a los 

lineamientos rninimos de calidad. por lo que se ha creado una 

normativldad que contiene gulas fundamentales de acción. las que 

respaldan esa calidad Informativa siendo integrada y presentada de 

manera uniforme. Esta normatividad también se enmarca en los Principios 

de Contabilidad. 

Considerando los antecedentes se entiende que la contabilidad es social. 

cambiante y evolutiva. caracterizándose por su adaptación a las nuevas 

necesidades de la sociedad. con lo que los principios de contablidad 



deben cambiar y adaptarse, siempre y cuando exista una razón 

significativa. 

Estos principios no serán válidos en caso de variar continuamente su 

aplicación de un periodo a otro sin que exista una razón Importante para 

ello, ya que al no presentar uniformidad no podrla existir comparación en 

la situación financiera con relación a los periodos precedentes; por 

consiguiente la Información contable que se presente deberá contener­

una adecuada estructura. aplicando los principios de contabilidad de 

acuerdo a la normatlvidad sobre bases semejantes o consistentes año con 

año y con ello obtener una correcta razonabilidad de la situación 

financiera de las entidades. 

2.2 Dellnlcl6n de Prlnclplo de Contablldad 

No se puede delimitar algún término especifico acer-ca de la definición de 

principio de contabHldad ya que se tienen diversas opiniones, menciono 

algunas a continuación: 

• "Los principios de contabHldad son conceptos básicos que establecen 

la delimitación e identificación del ente económico, las bases de 
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cuantificación de las operaciones y la presentación de la información 

financiera cuantitativa por medio de los estados flnancieros."6 

• "Como principio contable se entiende a las normas fundamentales 

emitidas por algún organismo contable reconocido. aplicables a la 

presentación correcta de estados financieros, para reflejar 

adecuadamente la situación financiera de una empresa y los resultados 

de sus operaciones en un periodo determinado'" 

• "Un principio contable es considerado como una proposición 

fundamental inherente a la contabUldad o a cualquier S¡istema de 

razonamiento contable"ª 

Los principios de contabilidad son considerados también bajo otra 

clasificación adicional. como una regla de comportamiento humano. 

puesto que están sujetos a evolución y cambios y son producto de las 

interrelaciones humanas. o sea. que no son principios por naturaleza. sino 

reglas del comportamiento humano. no son algo natural y no son 

descubiertos por el hombre. mas bien son desarroHados en el desempei'lo 

de sus actividades. 

• IMCP 19911. l'nncipios de Contabilidad Gcn<ralmcntc Acepo-. México-. S6 
7 lMCP 1991. Camprdclm de Normas lnlanacionaJcs ccn las Naclcnales. Mócko, -23 
• 1n1cmatlonal Jomnal of Aa:ounting 1992. RcinoUnldo-12 
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Estos principios y la contabilidad misma son afectados por factores 

sociales dependiendo del lugar donde se desarrolle su uso como pals. 

economía. e Influenciados por Idiosincrasia. cultura y demós factores que 

Influyen en el comportamlenlo del hombre donde se desenvuelva el 

profeslonlsla que los apllcaró. 

Dentro de las actividades conlables. convertir una regla práctica en un 

principio teórico es posible. ya que inicialmente los procedimientos 

contables son postulados que derivan de la experiencia y la lógica y 

solamente después de haber sido probados como útUes y llegar a ser 

aceplados son denominados principios de contabllldad. 

Cuando un procedimiento contable llega a ser ampllamenle reconocido 

como el mós adecuado y de uso próctico. ya considerado como una 

verdadera guia o ayuda básica en la técnica contable. será entonces 

cuando dicho procedimiento. se puede elevar a la categorla de principio 

de contabilldad. 

2.3. Fuentes de los Principios 

Las fuentes de donde nacen los principios de contabllldad son: 
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a) Teodaa de la Confab#ldod.- El pensamiento reflexivo de ta 

contabHldad Integrado por diferentes leerlas de contabilidad 

financiera. unas descriptivas. otras justificativas. y unas mas. disenadas 

como marcos de conceptos para ser utUizados como gulas de las 

actividades normativas o como criterios para sujetar a prueba reglas v 

procedimientos propuestos. son fuentes sustantivas de los principios de 

contabUldad generalmente aceptados. 

bJ Nonnaa Prolealonales.- La Comisión de Principios de ContabHldad del 

Instituto de Contadores Públicos (IMCP) en México emite normas de 

contabilidad financiera. las cuales constituyen la fuente mas 

importante que regula las practicas dentro del pals. como 

consecuencia de la reconocida autoridad profesional del IMCP en 

materia de contabilidad v auditoria. la ética profesional que deben 

observar los contadores cuando actúan coma asesores o 

dictaminadores de Información financiera y en la capacidad de la 

organización profesional para involucrar a los interesados en la 

Información. en los procesos de elaboración v auscultación de los 

proyectos normativos. 

cJ Nonnas Juridlc:as.- En algunas leyes como el Código Clvl. el Código de 

Comercio. La Ley General de Sociedades MercantHes v Circulares de la 
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Comisión Nacional de Valores. se encuentran reglas de contabilidad 

que deben acatar las entidades en la preparación y elaboración de 

los estados financieros. 

dJ Practica Vigente.- Cuando se presentan situaciones en las cuales no se 

tienen normas establecidas. los contadores públicos o las empresas 

deben presentar soluciones de acuerdo a su experiencia. a un análisis 

lógico. las cuales no salgan del marco teórico de la contabilidad y no 

estén opuestas sus soluciones con las normas ya establecidas. 

eJ Nonnas supletorias.- Cuando no se tienen normas establecidas en 

determinada economía las entidades recurren a normas de 

contabilidad de otros paises o a las normas internacionales. 

2.4. Claslllcacl6n de los Principios de Contabmclad Generalmente 

Aceptados 

2.4. 1. EBtructura de los principios. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados se encuentran 

separados principalmente en la Serie A de los Boletines asl como en el 

Boletín B-1 que incluye el marco de conceptos de contabilidad 
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financiera. objetivos de la Información. requisitos de la calidad. !Imitaciones 

y supuestos básicos del ambiente y del proceso contable. 

Las normas de contabilidad se Incluyen en cuatro serles: 

Serle A.­

Serle 8.­

Serle e.­

Serie D.-

Referentes a principios básicos. 

Principios relativos a estados financieros en general. 

Principios aplicables a partidas o conceptos especificas 

Problemas especiales de la determinación de resultados. 

Las Circulares son pronunciamientos que aclaran las reglas de los Boletines 

o son Interpretaciones o recomendaciones propuestas pe.- la Comtslón. 

En la serle B aplicables a estados financieros en general. surgió el boletln 

B-15 derivado de la necesidad de contar con una norma mexicana 

especifica para el tratamiento contable de las operaciones extranjeras. 

como son las transacciones en moneda extranjera y la conversión de 

estados financieros principalmente por la participación de grupos 

mexicanos con empresas multinacionales que son y representan una 

fuente Importante para el pals como las empresas mexicanas en el 

extranjero. 
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2.4.2. Principio• de Contabladad Generalmente Aceptados en 

México 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados en México son 

emitidos por la Comisión de Principios de ContabHldad (CPC) del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos A.C. (IMCP) y están enfocados a 

establecer las normas de contabilidad que sirven para preparar y presentar 

los estados financieros con bases firmes que eviten y reduzcan la 

discrepancia de criterios que pueden resultar en diferencias sustanciales en 

los datos que muestran los estados financieros. Por lo mismo estos principios 

son requeridos por la mayorla de los lectores de estados financieros y son 

aceptados por la Comisión Nacional de Valores (CNV) reguladora de las 

empresas que participan en el mercado de valores de México y para las 

autoridades fiscales. 

Para las empresas del sistema financiero como Instituciones bancarias. 

empresas auxiliares de crédito. compatllos de seguros. casos de bolsa 

entre otras. las normas que regulan la información financiera que 

producen son emitidas por la Comisión Nacional Bancaria (CNB) y la 

Comisión Nacional de Valores (CNV) las cuales tienen algunas diferencias 

sustanciales con los principios. sin embargo existen proyectos a reducil' 

estas diferencias. 
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A continuación enmarcaremos cada uno de los principios de contabilidad, 

haciendo hincapié en la importancia del conocimiento. comprensión y 

manejo de estos para el contador publico que ejerza su profesión, estos 

conceptos nos enseñan las pautas que se debe seguir en el proceso 

contable, y que el contador debe estar siempre actualizado ante nuevos 

cambios en la información de estos. tanto en el ámbito nacional como 

internacional. 

> Entidad. 

Se considera que un ente económico tiene personalidad propia respecto 

a otros entes y de sus propietarios. por lo cual sus registros solo deben 

contener la información contable. derechos. bienes y obligaciones 

relativas a dicha entidad. 

La actividad económica es realizada por entidades identificables. las que 

constituyen combinaciones de recursos humanos. naturales y de capital. 

coordinados por una autoridad que toma las decisiones encaminadas a 

los fines de la entidad. A la contabilidad le Interesa identificar la entidad 

que persigue fines económicos particulares y que es Independiente de 

otras entidades. 
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Para identificar una entidad se utilizan dos criterios: 

a) Conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna necesidad social 

con estructura y operación propios. 

b) Centro de decisiones independiente con respecto al logro de fines 

especificas. es decir. a la satisfacción de una necesidad social. Por lo 

tanto. la personalidad de un negocio es Independiente de la de sus 

accionistas o propietarios y en sus estados financieros solo deben 

incluirse los bienes. valores derechos y obligaciones de este ente 

económico Independiente. la entidad puede ser una persona fisica. 

moral o una combinación entre ambos. 

:¡;... ••aflzaclón. 

la contabilidad cuantifica en términos monetarios las operaciones que 

realiza una entidad con otros participantes en la actividad económica y 

ciertos eventos económicos que la afectan. Este principio va ligado al 

siguiente que mencionaremos. llamado periodo contable; se encuentran 

reglamentados en el boletin A-3 y A-1 (realización y periodo contable) ya 

que son conceptos diferentes en teoña pero se llevan como solo uno a la 

practica. 
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Las empresas realizan una serle de operaciones o transacciones en formo 

común. a la contabilidad le Interesa cuantificarlas. es decir. expresarlas en 

términos monetarios. Esta Información es procesada y convertida en 

Información financiera y se plasma en los estados financieros para 

presentarla a los usuarios para la loma de decisiones. 

Las operaciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica se 

consideran realizados cuando: 

a) Ha efectuado transacciones con otros entes económicos. Esto Implica a 

cada operación que la empresa realice con otras entidades. físicas o 

morales. es decir. cada vez que la entidad efectúe transacciones hacia 

fuera con las demós empresas con las que convive e Intercambia 

bienes o servicios. sea compra de mercancla a proveedores. venia de 

mercancía a clientes. bienes muebles e Inmuebles etc. 

b) Cuando han tenido lugar transformaciones Internas que modifican la 

estructura de recursos o sus fuentes. Se puede decir que es cuando la 

empresa realiza el registro de operaciones efectuadas dentro de ella 

misma. como pago de sueldos y salarlos. mantenimiento y procesos 

productivos como uso de maquinarias y mano de obro. 
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c) Cuando han ocurrido eventos económicos extemos a la entidad o 

derivados de las operaciones de esta y cuyo efecto puede 

cuantificarse razonablemente en términos monetarios. Dentro de ellos 

podemos mencionar aquellos acontecimientos que han propiciado 

una serle de situaciones dignas de ser tomadas en cuenta para su 

registro, la mayoría de veces estos sucesos son debidos a decisiones 

a)enas a la entidad o a causas externas. cuya causa y efecto no son 

provocadas por la empresa. Como e)emplo podemos citar la 

devaluaclón de la moneda, revaluaclón de la moneda. cierre de 

fronteras. lnflaclón y fenómenos naturales con consecuencias de 

catástrofe. entre muchas otras que podríamos mencionar. 

De los casos mencionados anteriormente es pertinente aclarar que para 

que cualquiera de los fenómenos económicos o naturales pueda ser 

Incorporado a la contabilidad debe reunir dos requisitos: ser Identificable 

y ser cuantificable. 

Debemos registrar absolutamente todas aquellas transacciones que se 

han realizado, ya sea en forma externa con otros participantes de la 

actividad económica o bien. lntemas y derivadas de eventos económicos 

o naturales. con la condición de que todas sean 

identificables y cuantificables. 

razonablemente 
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Podemos concluir que este principio nos indica que "todo lo que se realizo 

debe aparecer en la contabilidad y en los estados financieros" y así mismo 

que " todo lo que aparezca en la contabilidad y en los estados financieros 

debió haberse realizado"9 

> Periodo Contable 

La necesidad de conocer los resultados de operación y la situación 

financiera de la entidad. que tiene una existencia continua. obliga a dividir 

su vida en periodos convencionales. Este principio se encuentra 

reglamentado en el Boletin A-1 y en el A-3. Conocida y delimitada la 

entidad que realiza actividades económicas. es necesario Identificar las 

operaciones y eventos en el periodo que ocurren; por lo tanto cualquier 

información contable debe Indicar claramente el periodo contable a que 

se refiere. En términos generales los costos y gastos deben Identificarse con 

el Ingreso que originaron. Independientemente de la fecha en que se 

paguen. 

Decimos que las entidades realizan una serie de operaciones o 

transacciones para satisfacer las necesidades de la sociedad y obtener a 

cambio un beneficio económico representado por la ganancia. Es aquí 

9 Reman Domf11gucz Albcno, Principios de ConlabiHdad Generalmente Aceptados. ~co 19911 pag. 44 



46 

cuando surge una guía a la aplicación de este principio respondiendo a 

cuando se deben registrar las operaciones. 

El periodo contable puede variar de una empresa a otra o dentro de la 

misma empresa se pueden dar periodos de Información parcial, y un 

periodo total que serla de un año. Por lo que cada empresa fija su periodo 

contable de acuerdo con sus necesidades de información. pudiendo ser 

este mensual. bimestral. trimestral. semestral o anual. 

Desde el punto de vista del periodo contable, el punto critico de hacer o 

formular cortes en la vida productiva de la entidad. Implica entre otras 

cosas: 

a) Que se delimite la Información financiera en cuanto a su fecha o 

periodo, es decir. que los estados financieros deben señalar la fecha o 

periodo que abarcan. 

b) Presentar en el estado de situación financiera o balance general. 

cuando sea practico y significativo. la separación de las cuentas por 

cobrar y por pagar en corto y largo plazo. en tanto deban ser 

cobradas o pagadas en uno o más periodos contables. 
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c) Mostrar separadamente en el estado de resultados o pérdidas y 

ganancias las partidas extraordinarias, así como los ajustes a resultados 

de ejercicios anteriores. 

d) Un adecuado corte de operaciones en relación a Ingresos, costos, 

gastos, activos, pasivos etc .. tanto al inicio como al fin del periodo. 

Existe un aspecto mas aparte del "corte convencional en la vida 

económica de la entidad" que hemos mencionado, y que forma parte de 

lo que las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) establecen como 

uno de los supuestos contables fundamentales como acumulación y dice: 

"Se acumulan los Ingresos y los costos, es decir, se les da reconocimiento a 

medida que se devengan o se Incurren (y no cuando se recibe o paga el 

efectivo) y se registran en los estados financieros de los periodos a los 

cuales se relacionan". 

Este principio va unido elementalmente con el de realización, ya que 

como se mencionó anteriormente son dos en el concepto pero deben ser 

uno en la aplicación práctica. 
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> Valcw Hlatórico Orfglnal. 

Se ha señalado anteriormente que para poder establecer un sistema de 

registro es necesario el uso de números y el de un Instrumento de medición 

de valor en el Intercambio de bienes, al cual llamamos moneda; por esto 

es de vital importancia el uso de un Instrumento que permita asignar valor 

a los recursos de las entidades. a sus obligaciones y capital. asl como a las 

transacciones que realice. 

Al concepto de asignar valor lo llamamos 

decimos que: 

valor histórico original y 

"Las transacciones y eventos económicos que la contablllctad cuantifica 

se registran según las cantidades de efectivo que se afecte o su 

equivalente o la estimación razonable que de ellos se haga al momento 

en que se consideren realizados contablemente."'º 

Cuando hablamos de valor histórico original. comúnmente 

acostumbramos expresarlo en términos de precio de costo, costos 

históricos o simplemente costo. Tenemos entonces que el costo es el 

precio de Intercambio de los bienes y servicios en su fecha de adquisición. 

10 l~P~ Doh ... '"lin A-1M!xil..'"ll1998 pánafo42 
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En el caso que enfrentan las empresas ante el fenómeno de Inflación 

donde el valor del activo puede cambiar para la entidad al transcurrir el 

tiempo por ese efecto. lo que consecuentemente hace que los estados 

financieros presenten una Imagen distorsionada o alterada de la entidad 

es necesario que la contabilidad recurra a una serie de medidas para 

corregir la situación. 

Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de que ocurran eventos 

posteriores que les hagan perder su significado. aplicando métodos de 

ajuste en forma sistemática que preserven la lmparcialldad y objetividad 

de la información contable. como es el caso de la reexpreslon de la 

información financiera. conocida como "Reconocimiento de los efectos 

de la inflación en la Información financiera" cuya técnica se describe en el 

Boletín B-1 O. Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel general de 

precios y se aplican a lodos los conceptos susceptibles de ser modificados 

que Integran los estados financieros. se considerará que no habrá violación 

de este principio; sin embargo. esta situación debe quedar debidamente 

aclarada en la información que se produzca. 

Asi mismo el boletin B-1 O establece en su primera publicación desde 1984. 

el dar reconocimiento a los efectos de la Inflación en la Información 

financiera. Su objetivo es establecer las normas relativas a la valuación y 
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presentación relevante de partidas, para lograrto, establece que los 

estados financieros deben reflejar adecuadamente los efectos de la 

Inflación en los siguientes renglones considerados altamente significativos: 

Inventarlo y costo de ventas. 

Inmuebles, maquinaria y equipo; depreciación acumulada y 

depreciación del periodo. 

Capital contable 

Surgiendo como consecuencia de la actualización los siguientes 

conceptos: 

Resultado por tenencia de activos no monetarios. 

Costo Integral de financiamiento 

Intereses 

Efectos monetarios 

Efecto por posición monetaria. 

En términos generales, el boletln B-10 establece dos métodos de 

actualización; 
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a) El método de ajuste al costo histórico por cambios en el nivel general de 

precios. que consiste en corregir la unlc:lad de medida empleada por la 

contabilidad tradicional. utilizando pesos constantes en vez de pesos 

nominales. 

b) El método de actualización de costos específicos. llamado también 

valores de reposición. el cual se funda en la medición de valores que se 

generan en el presente. en lugar de valores provocados por 

Intercambios realizados en el pasado. 

En cuanto a la presentación de Información financiera que haga 

reconocimiento a los efectos de Inflación. a nivel Internacional se tienen 

dos normas: la NIC 15 "Información que refleja los efectos de los precios 

cambiantes" y la NIC 29 "Información financiera en economlas 

hlperlnflaclonarlas". 

;;. Negocio en marcha. 

El IMCP establece que la entidad económica existe permanentemente. a 

menos que se especifique lo contrario por lo que los estados financieros 

contienen valores históricos. y sus modificaciones obtenidas. En caso de 

liquidación deben presentarse cifras estimadas. las cuales solamente serón 
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aceptables para información general cuando la entidad se encuentre en 

liquidación. 

Este principio justifica el hecho de que las empresas tengan inversiones 

continuas ya que la Idea es que la empresa tenga una vida larga y 

rentable donde se recuperaró la inversión efectuada y obtendrá un 

beneficio económico representado por utilidades. 

No importa que al presentar los estados financieros arroje como resultado 

pérdidas en ese periodo contable. todos los bienes o recursos de la 

entidad se valuarón a precio de costo, valores históricos o sus 

modificaciones. toda vez que el simple hecho de obtener pérdidas o no 

obtener utilidades no implica que la empresa haya quebrado; si no que se 

tiene en cuenta que la entidad es un negocio en marcha y hay tiempo 

para reponer y superar la situación de pérdida. 

Solo son aceptables en los estados financieros los valores estimados de 

liquidación. cuando la entidad efectivamente se encuentre en esa 

perspectiva y esto debe especificarse claramente. 

Este principio es uno de los supuestos fundamentales Indicado en la NIC 1 

en el sentido que la entidad se considera como un negocio en marcha o 
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sea. como una operación continua y que se mantendrá en el futuro 

previsible sin intenciones de liquidar o de reducir sustancialmente la escala 

de sus operaciones. 

l>- Dua#dad Económica 

La dualidad económica esta constituida por dos aspectos que son los 

recursos con los que cuenta la entidad para realizar sus fines y las fuentes 

de dichos recursos que tratan acerca de los derechos de la enfielad sobre 

de ellos. 

Esta dualidad se constituye en: 

a) Recursos de los que dispone la entidad para la realización de sus fines. 

b) Las fuentes de dichos recursos. que a su vez son la especificación de los 

derechos que sobre los mismos existen considerados en su conjunto. 

La doble dimensión de la representación contable de la entidad es 

fundamental para la adecuada comprensión de su estructura y relación 

con otras entidades. A estos recursos con los que las entidades han de 
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realizar sus actividades de negocios. los conocemos como activo y los 

fuentes de tales recursos pueden ser Internas y externos. 

A las fuentes externas. que corresponden a los entidades que han 

entregado bienes o servicios o la entidad o cambio de un pago. los 

definimos como pasivo. 

A las fuentes Internas integradas por los propietarios. duet'ios, socios o 

accionistas que Igualmente han entregado un recurso o activo o cambio 

de una utilidad los conocemos como capital contable. 

El punto básico es entender que la dualidad económico de lo entidad 

siempre se debe mantener. pues si pensamos en este principio como que 

todo causo tiene un efecto podremos comprender que cada vez que un 

recurso salga o entre de la empresa debe tener uno procedencia externa 

o interna. 

Lo doble dimensión de la representación contable de la entidad es 

fundamental para uno adecuada comprensión 

relación con otros entidades. 

de su estructuro y 



SS 

Este principio está contenido en el boletln A-1 y el A-5 y trata de la 

Información financiera que presentamos a los usuarios en forma de estados 

financieros. Uno de los conceptos de la entidad es la cuantificación y 

registro de operaciones, las cuales tienen que ser claras y explicitas, en 

forma y contenido para proporcionar la Información necesaria para la 

toma de decisiones. Esta Información debe reunir los requisitos de utilidad y 

confiabilidad acorde con las reglas contables éticas y técnicas y con la 

aplicación de principios. 

La información presentada debe contener en forma clara, precisa y 

comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de operación y 

la situación financiera de la entidad. Esta información debe ser relevante 

para que sucesos importantes no pasen desapercibidos por el usuario. 

La Información financiera debe agruparse y presentarse de diversas formas 

atendiendo a las necesidades de los usuarios. Existen tres estados 

financieros básicos que representan la situación financiera de una entidad, 

los cuales son: 
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• El balance general. donde se presenta la Información de los recursos y 

obligaciones financieras de la entidad en un punto determinado de 

tiempo. 

El estado de resultados. que muestra Información relativa al resultado 

de las operaciones de la entidad durante un periodo determinado. 

El estado de cambios en la situación financiera. que revela las 

actividades de financiamiento e Inversión de las entidades por los 

cambios en sus recursos y fuentes. 

En el boletín A-1 "Esquema de la teoria básica de la contabilidad 

financiera" se define a este principio como " La Información contable 

presentado en los estos financieros debe contener en forma clara y 

comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de operación y 

la situación financiera de la entidad"." 

Cuando se hable de revelación suficiente. se quiere decir que debemos 

evitar en lo posible la presentación de datos cuyo significado sea confuso 

o contrario a lo que se desea expresar. y que todos los datos que Integren 

los estados financieros. estén correctamente valuados y presentados. 

11 l~P. Princff)ios de C(.mtahilidad Gcneralmc111e AC&!'plados. 10 cd.. México.. l~P. 1995. pág. 10. 
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> fmpodancla •elaHYa 

Este concepto se encuentra en el Boletin A-6. se refiere básicamente al 

efecto que llenen las partidas en la Información financiera y su 

significación para ser procesada y presentada. sin distorsionar. los objetivos 

que pretende la Información. 

Ante el problema que representa el concepto de Importancia relallva. al 

determinar que es Importante o no y para quien; el IMCP a través de la 

Comisión de Principios de Contabllldad. en el Boletín A-6 presenta una serle 

de conceptos que ayudan a formarse un criterio de los conceptos que 

pueden ser considerados de Importancia. 

El concepto de importancia relativa se refiere básicamente al efecto que 

tienen o tendrán las partidas en la información financiera. En relación a 

esto. menciona que cada partida cuyo monto o naturaleza tenga 

significación debe ser presentada y procesada. pues de no hacerlo. 

distorsionaría los objetivos de la Información financiera. es así que debe 

mostrar los aspectos Importantes de la entidad suscepllbles de ser 

cuantificados en términos monetarios. equíllbrando el detalle y variedad 

de los datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la Información. 
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la Importancia relativa dependerá del caso que se presente o las 

circunstancias en las que se toma la decisión de procesar o comunicar la 

información. No existe una regla rlglda que nos marque su aplicación. sino 

el juicio profesional de las personas que lo utilicen. Los criterios de utilización 

lo definiró el monto y la naturaleza de la partida. 

El concepto de Importancia relativa es complejo si se tienen en cuenta las 

siguientes limitaciones de orden próctlco: 

a) No se han determinado ni establecido parámetros que señalen la linea 

que permita separar los hechos Importantes de los que no lo son. 

b) Los efectos de una transacción, hecho o evento económico no siempre 

se pueden medir y cuando esto es posible, aun se deben fijar los limites 

que permitan definir su Importancia. 

c) Existen circunstancias que no pueden cuantificarse en unidades 

monetarias, pero que al transcurrir el tiempo pueden llegar a tener un 

efecto Importante en la información financiera. 
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d) Los factores que determinan un hecho. transacción o evento 

económico puedan cambiar de un tiempo a otro. ocasionando que 

una partida tenga Importancia variable en el tiempo. 

Ante estas llmltantes el IMCP presenta una serie de orientaciones para ser 

tomadas con toda prudencia y basadas en la experiencia profesional. que 

van dirigidas en atención al monto de la partida y a la naturaleza de la 

partida 

> Comparabl#dad 

El Boletin A-7 que había estado en vigor desde 1974 y bajo el cual se 

explicaba el principio de consistencia. fue modificado por el IMCP por el 

de comparabllldad ya que ésta es un requisito de calidad de la 

Información que antecede al de la consistencia la cual puede llegar a 

generar comparabHldad aplicando los mismos métodos en sus propias 

circunstancias con el objeto de lograr una mejor interpretación de datos. 

Este principio ha sido considerado como una regla inmovible en la 

profesión contable. esto al amparo de que la información contable puede 

ser comparable de un ejercicio a otro con la finalidad de poder tomar 
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decisiones sobre bases uniformes en la aplicación de los principios y reglas 

que dan origen a la información financiera. 

El boletín A-7 indica que uno de los requisitos de la Información financiera. 

junto con otros ha motivado a que la contabilidad constituya un elemento 

esencial en el campo de los negocios. ya que las decisiones tomadas con 

base en la Información financiera requieren la posibilidad de comparar la 

situación financiera y los resultados de operación de una entidad en 

épocas diferentes de su vida y con otras entidades. consecuentemente es 

necesario que los principios y reglas particulares sean aplicados en forma 

uniforme y consistente. 

Podemos decir según el Boletín A- 1 que los usos de la información contable 

requieren que siga procedimientos de cuantificación que permanezcan en 

el tiempo. La información contable debe ser obtenida mediante la 

aplicación de los mismos principios y reglas particulares de cuantificación 

para mediante la comparación de los estados financieros de la entidad. 

conocer su evolución y posición relativa con otras entidades. 

Para lograr la comparabilldad. es necesario que se mantenga la 

consistencia en la aplicación de los principios y reglas particulares de 

valuación y presentación. 
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Este principio puede ser afectado por diferentes causas que se mencionan 

en el Boletín A-1 y pueden ser: 

a) Cambios en las reglas particulares por elección. 

b) Cambio de una regla particular establecido por una nueva regla 

particular. 

c) Cambio en las estimaciones contables. 

d) Correcciones a errores en la información financiera y de ejercicios 

anteñores. 

e) Otras circunstancias. 

Este mismo bolelln menciona tres conceptos mas que considero 

importantes para este principio: 

Operaciones discontinuadas. Que se refiere a la venta o abandono de 

algún segmento del negocio. geográfico o por actividad de negocios. 
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Partidas extraordinarias. Son eventos y transacciones que deben reunir 

simultáneamente dos condiciones: 

a) No usuales. El evento o transacción correspondiente debe poseer un 

alto grado de anormalidad y debe ser de un tipo claramente a)eno a 

las actividades normales y típicas de la entidad dentro del entorno en 

que opera. 

b) No frecuentes. El evento o transacción correspondiente no ha sido ni se 

prevé recurrente. tomando en cuenta el entorno en que opera la 

entidad. 

Partidas especiales. Las transacciones o eventos relevantes que no son 

partidas extraordinarias. ni operaciones discontinuadas. pero Inusuales o 

no recurrentes. pero no ambas. requieren de un tratamiento contable 

especial porque afectan la comparabilldad de los estados financieros. 

Rec/acificaciones. Existen ocasiones en que al formular los estados 

financieros del ejercicio es necesario efectuar cambios en la 

agrupación y clasificación de las partidas que los Integran. en relación 

a la forma en que se elaboraron en los ejercicios precedentes. En estos 

casos. los estados financieros de años anteriores que se presenten con 
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propósitos comparativos deberán ser reformulados considerado las 

nuevas bases adoptadas. Este hecho debe mencionarse en las notas a 

los estados financieros. 

La norma internacional reglamenta los cambios en estimaciones 

contables en la NIC 8 asi como los ajustes de periodos anteriores que no 

llenen reglamentación. los errores y omisiones fundamentales. y los 

cambios en los principios de contabilidad. 

2.6. Conceptos de la estructura de la contablldad 

Se ha tratado en el capitulo anterior el tema de contabilidad. no obstante. 

existen conceptos que componen la estructura básica de la contabHidad 

que tocaremos en estos. Esta estructura esta compuesta de los principias 

de contabilidad generalmente aceptados. reglas particulares y criterio 

prudencial de la aplicación de las reglas particulares. 

Como lo mencionamos anteriormente. los principios tienen un nivel 

primario de importancia. ya que marcan la pauta de cómo se debe hacer 

la contabilidad. siendo la base fundamental de esta. Los principios de 

contabilidad que Identifican y delimitan al ente económico y a sus 

aspectos financieros son: la entidad. la realización y el periodo contable. 
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Los pñnclpios que establecen las bases para la valuación de operaciones 

son: valor históñco original. negocio en marcha y dualidad económica. El 

principio que se refiere a la Información es: revelación suficiente. Y por 

último, los principios que abarcan las clasificaciones anteriores como 

requisitos generales del sistema son: Importancia relativa y 

comparabilidad. 

En un segundo nivel de jerarqula, encontramos a las reglas particulares. 

que son la especificación Individual y concreta de los conceptos que 

Integran los estados financieros. Se dividen en reglas de valuación y 

presentación. Las primeras se rerieren a la aplicación de los principios y a 

la cuantificación de los conceptos específicos de los estados financieros. 

Las segundas se refieren al modo particular de incluir adecuadamente 

cada concepto en los estados financieros. Cada una tiene su aplicación al 

nivel de los conceptos y las cifras que son parte Integrante de los estados 

financieros. 

En relación con revelación de políticas de contabilidad a nlvel 

internacional la NIC l señala que los estados financieros deben Incluir una 

revelación clara y concisa de todas las polltlcas contables empleadas y 

deben ser parte Integrante de los estados financieros. La NIC l se analizará 
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en el siguiente capitulo. asl como el grupo de normas a la que pertenece 

y se enmarcan en las normas Internacionales de contabHldad. 

En un tercer nivel encontramos el criterio prudencial de aplicación de las 

reglas particulares que nos marca que la operación del sistema de 

información contable no es automática ni sus principios proporcionan 

guías que resuelvan sin duda algún dilema que pueda plantear su 

aplicación. Por esta relativa incertidumbre es necesario utilizar un juicio 

profesional para obtener información que en lo posible se apegue a los 

requisitos. 

El criterio prudencial se refiere la facultad para ejercer un juicio profesional 

basado en la preparación. experiencia y habilidades del contador público. 

en cualquier situación cuando los principios de contabilidad no 

proporcionen guías para resolver una situación determinada. 

Este juicio debe estar de acuerdo a la prudencia al decidir en aquellos 

casos en que no haya bases para elegir entre las alternativas propuestas; 

debiéndose optar entonces, por la que menos optimismo refleje. pero 

observando en todo el momento que la decisión sea equitativa para los 

usuarios de lo información contable. 
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El criterio prudencial de aplicación de las reglas particulares responde a la 

medición o cuantificación contable que no obedece a un modelo rígido 

si no que requiere de la utUlzaclón de un criterio general para elegir" las 

alternativas que se presentan como equivalentes, tomando en 

consideración los elementos de juicio disponibles. 
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3. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD EN EL AMBITO INTERNACIONAL 

3.1 M-co Internacional de los Principios lntemaclonales. 

Emitir Información financiera transnacional se refiere a proporcionar 

Información financiera mas alió de las fronteras. La necesidad de emitir 

información financiera transnaclonal surge cuando una empresa busca 

capital mas allá de su territorio. Cuando esto sucede. la empresa se 

encuentra ante el hecho de que quizá los estados financieros que 

proporciona a los usuarios principales de su país no satisfagan las 

necesidades de información de los usuarios de otro país. Los estados 

financieros son una herramienta de la comunicación y cuando la 

compañía no comunica de manera efectiva. corre el riesgo de perder 

accionistas potenciales. Por eso la compañia debe procurar equlllbrar los 

costos adicionales que representa una buena comunicación de su 

situación financiera con el hecho de obtener Inversionistas y hacer su 

Información financiera confiable. 

La emisión de Información financiera transnacional ha sido estimulada 

debido a la inminente globallzaclón de las economías. en las cuales se 

localizan las empresas multinacionales. puesto que estas buscan una 
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apertura al mundo a través de mejores ofertas de crédito y posibilidades 

de Inversión y crecimiento. como mencionaremos mas adelante. 

Una desventaja que puede provocar este tipo de información financiera. 

tanto para empresas multinacionales que sirven de proveedor de 

Información, como para inversionistas al ser usuarios de esta Información. 

consiste en que la empresa al preparar sus reportes financieros, asume que 

sus usuarios entienden la orientación general del sistema contable en su 

nación. las practicas contables utilizadas por la compai'\la. el lenguaje 

utilizado y la unidad monetaria manejada en los estados financieros. Todo 

esto puede ser totalmente distinto en el país al cual se envían los reportes 

financieros. 

Según el término de Javier Cocina podemos decir que: "Los principios de 

contablildad Internacionales son el conjunto de criterios en que se 

fundamente la elaboración y presentación de Información financiera. en 

un cierto país y en un momento dado"•2 

Este trabajo se Interesa en los efectos que pueden causar un lenguaje 

desconocido. otra moneda y diferentes prácticas contables de otro pals. 

u Cocina ~inC7..., Javier. Ccotabilidad Internacional. l .as Ncnnas lntanacionalcs de Ca1tabilidad 
Cumror-dda.~con las Nacionales. l....CP. fli.téxico. D.1:. 1991. P. 39 
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en la Información financiera y por consiguiente falsas Interpretaciones; por 

esto, se pretende una armonización de prócticas contables. 

La problemótica que Implica la armonización trae consigo una solución 

que trata en encontrar la conformidad entre los paises involucrados que 

Intervengan en algún intercambio de Información financiera que de ple a 

la armonización. tener la certeza de que existen lineamientos establecidos 

entre los países. regulados por sus asociaciones correspondientes y una 

autoridad central llamada lntemational Accounting Standards Commlttee, 

de la que hablaremos ampliamente en siguientes pórrafos, todo con el fin 

de identificar los puntos en los que se tengan afinidades o similitudes entre 

las normativas y definir. si es necesario, la creación de una normativldad 

Internacional. si se adopta la existente en los paises Interesados o si solo se 

adapta la normativldad de los paises a las nuevas necesidades de la 

contabilización Internacional. 

Por esta causa México debe considerar primero si la norrnativldad de estos 

paises no se antepone a la existente en el país a adoptarte 

definitivamente. adecuóndola a su desarrollo económico y a su reglas, 

analizar la normatividad establecida en las Normas lntemaclonales de 

Contabilidad y definir si es necesario su adopción para facllitar la 

integración de la contabilidad en los paises de una manera integral. 
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3.2. La globaUzacl6n y sus efectos en el 6mblto contable. 

Debemos hablar de la globallzaclón económica como uno de los 

acontecimientos de mayor Importancia que ha afectado severamente la 

economía de todos los paises y no podemos permanecer Indiferentes ante 

este proceso mundial utilizando políticas erróneas de proteccionismo que 

nos dejarían fuera de esta competencia de lnternaclonallzaclón y que trae 

consigo consecuencias como desarrollo. capitales y la adaptación de un 

país al orden mundial. 

Existen diversas definiciones sobre que es la globalizaclón que dependen 

del punto de vista de la persona que analice este tema. según R. Waters la 

define como: " Un proceso social en el que las restricciones de la 

geografía en los arreglos social y cultural se desvanecen. y mediante el 

cual la gente va conclentizándose de tal desvanecimiento. Así. la 

globalizaclón se reproduce en tres esferas determinantes de la dinámica 

social: la economía - los intercambios materiales localizan -. la política - los 

Intercambios Internacionalizan - y la cultural - los Intercambios económicos 

globalizan." 13 

13 Di:c.laracioncs regisuada.'i el 23 de .Julio de 1997. El TI-C aceleró la glohlli;mción de M!:x.ico. Ncw Vmit 
Thncs. pag. 1 
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Otro autor. Michel Czlnlcota define como: " la palabra que describe la 

necesidad de las compañlas y sus empleados. si quieren progresar. de 

tratar al mundo como su escenario"'"' 

Diversos autores han tenido una visión global de la economla capitalista. 

de su tendencia de internacionalización y de su capacidad de integrar 

otras economias a su sistema. como Adam Smlth quien desde 1776 ya 

enfocaba la necesidad de comercio exterior para poder impulsar la 

expansión Industrial. a costa de los excedentes agrlcolas y también. trató 

de justificar la especialización intemacional. 

Las empresas en el pasado invertían en sus propios paises y se dedicaban 

a exportar bienes manufacturados y servicios. en tanto que importaban 

materias primas: esto beneficiaba a sus naciones. Actualmente invierten y 

levantan industrias en otros países. llevados por la máxima capitalista: 

Donde hacer más redituable al capital; donde eleva la tasa y masa de 

ganancia. 

El proceso de globalización ha afectado a todos los paises en diversas 

formas y la forma en que estos se incorporen al proceso determina en gran 

medida su capacidad de lograr el desarrollo sostenido. Este proceso debe 

14 Midtcl R. C:linkola. lntantional llusincss.. 4.,. al. Florida. The llr)dcla l"ress. Pag 20 
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entenderse como la internacionalización de la economía para mejor el 

aprovechamiento de los recursos mundiales. la cual incluye la 

intensificación de importaciones y exportaciones de bienes y servicios. el 

fomento de empresas transnacionales y realización de negocios conjuntos. 

mercados de valores con emisoras del extranjero o subsidiarias de 

tenedoras extranjeras. entre otras cosas. 

En esta era moderna de globalizaclón de la economía. la proliferación de 

empresas multinacionales y sus actividades han conseguido el desarrollo 

mas importante de los negocios internacionales. David LHlenth define a las 

empresas multinacionales como "Corporaciones que tienen su casa en un 

país pero operan y viven bajo leyes y costumbres de otros paises".•s 

La globalización económica implica la adopción de sistemas económicos 

de mercado y la apertura de mercados nuevos. como fónnulas básicas 

para conseguirla. y así es que tenemos en el mundo a los paises en 

desarrollo y naciones que han dedicado convertir- sus sistemas de 

economia de planeación por modelos de mercado. Los acuerdos de 

comercio entre los paises distintos son estrategias de competencia 

económica y de participación. 

'' Maria MaPtcna Poblano llenera. Conladwla ... anacional: Reto de ln""""l..,w;n _.. d .....-iona1 en 

ccntadurfa del siglo XXI. México. lf\M2P. 1994. pug81. 
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El proceso de globallzaclón presenta varias caracterlstlcas. según la autora 

A. Osnaya. entre las que se encuentran: "Aumento de comercio exterior y 

exportación de capitales. menor uso de materias primas. revolución 

tecnológica que permite nuevas técnicas de comunicación, abasto. 

producción y distribución de mercanclas. procesos de automatización y 

robotlzacion de la producción. la transformación de las actividades 

productivas, movilidad de capital financiero. apertura comercial. inversión 

extema. el control de la empresa a distancia, cambios en la estructura del 

consumo y el desarrollo de nuevas formas de organización en actividades 

sociales y culturales". Por otra parte. los factores más importantes que 

están involucrados en el actual proceso de globalizaclón de la economla 

a escala mundial son la producción. el comercio. el trabajo y las finanzas. 

16 

Es innegable que este proceso mundial que llene pros y contras. es un 

fenómeno al cual no nos podremos aislar. Esta necesidad de Integración 

es la que nos implica el crear una manera de comunicación, 

entendimiento y respeto entre las naciones para lograr el mayor beneficio 

por parte del pals y la empresa. Este proceso de globallzación da como 

parte ineludible la necesidad de comunicar los resultados de la empresa a 

16 Osnay..t Gonr.tlc.z A."iSiyaddh. El pipct del conlador publico ante el f"'OCC'SO de Globollzaclón F..conóm.ica. 
Tesis.. México. 2000. pag 133. 
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aquellos a quien va dirigida la Información. y parte de esta Integración es 

el perfecto entendimiento entre las dos partes. 

Estamos ante las puertas de un futuro. un solo mercado y un solo mundo. 

ya que las naciones han buscado su Integración con otras. derribando 

fronteras. buscando un Idioma en común. olvidando rencillas del pasado o 

conflictos por diferencias de raza o culturas y por ultimo. buscando la 

Integración económica que logrará algún día la Integración de solo un 

mercado. Ante ese futuro. solo nos queda ser competitivos. la única 

manera es no solamente adaptarnos. sino ser Innovadores y creativos. 

México estará en una situación muy favorable ya que es punta de lanza 

de América Latina. y de haber algún día una Integración total. México 

estará ahí como protagonista de cualquier acuerdo. Solo nos queda 

esperar y esforzamos hasta que el proceso de globallzaclón lo dominemos 

y seamos participantes activos. con empresas fuertes y competitivas que 

se establezcan en otros lugares y originen ganancias para el pais fuera de 

sus fronteras. 

3.3. Nonna• lnternaclonale• de Contabllldad. 

El uso de estados financieros como medio de comunicación por las 

compañias se ha incrementado constantemente. ya que las Innovaciones 
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tecnológicas han permitido un desarrollo mayor en cuanto a la 

accesibilidad de esta información. requerida por fenómenos económicos­

sociales como es la globalizaclón tratada en el punto anterior. Los 

inversionistas de los mercados internacionales necesitan asegurarse de que 

la Información en la que ellos basan su evaluación y toma de decisiones 

ha sido originada por el uso de los principios de contabilidad reconocidos 

en su propio pals. 

De acuerdo con Javier Cocina las normas internacionales se definen 

como: "Las normas internacionales de contabilidad financiera y de 

presentación de informes son reglas emitidas por grupos internacionales 

expertos. con el propósito primordial de armonizar dichas prácticas. en un 

marco de globalización económica. a fin de incrementar la utilidad de la 

información en la toma de decisiones de los usuarios externos"•7 

Anteriormente. la información financiera era analizada por las entidades 

económicas para definir" su posición en el contexto nacional y la utHlzaban 

como base para desarrollar estrategias para obtener mayor ventaja sobt"e 

la competencia. Con la apertura de los mercados. la competencia ya no 

se limita a empresas locales sino que es necesario adecuarse al contexto 

internacional. 
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Actualmente, las grandes empresas cuentan con negocios en muchos 

países del mundo. buscando siempre obtener mejores productos al costo 

mós bajo. Sin embargo. se enfrentan a un grave problema al momento de 

querer comparar los estados financieros para analizar su posición 

económica global. 

Las normas internacionales de contabilidad son el punto de referencia 

para las normas nacionales al ser utilizadas en la presentación y 

elaboración de estados financieros en un marco internacional ya que 

constituyen un contexto que no se debe contradeck" y cualquier 

desviación en un marco internacional puede tener consecuencias como: 

a) Si la norma del ente se encuentra de acuerdo a principios nacionales 

pero no coincide con la norma intemacional. se deberán reconciliar los 

efectos en la utilidad y en los demás renglones de los estados 

financieros. con una nota especial dentro de los mismos. 

b) Si no hay norma nacional se deberán segur las normas internacionales. 

17 Cocina Maninc7. Javier. Contuhilidad lnlCl'llacional. l...us Normas huernacionalc:s de Contabilidad 
comparddas C<Wl Ja.o;; Nacionales l~P. "'1éxico. D.F. 1991 
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c) SI se contradice a la norma nacional y a la Internacional, 

simultáneamente, no procede la preparación de estados financieros 

con normas Internacionales. 

d) SI no hay norma nacional expresa ni norma Internacional se podrá usar 

la norma de otro país. de preferencia con aquellos que se tengan 

acuerdos comerciales con la nación generadora. 

Muchas organizaciones gastan gran cantidad de recursos tanto humanos 

como económicos tratando de "traducir" sus estados financieros, para que 

puedan ser comparados con los de las empresas en otros países. Esta 

acción resta objetividad a la información, ya que los métodos y 

procedimientos con los que fueron obtenidos, no son los mismos. 

Al enfrentarse a esta situación, las empresas han aceptado cada vez más 

la necesidad de utilizar patrones y modelos estándares que les permitan 

obtener Información financiera basada en los mismos criterios, sin gastar 

tiempo y dinero innecesarios; sin embargo. con las diferencias económicas 

y sociales tan marcadas que existen en la actualidad. es dificil llegar a un 

punto que satisfaga las necesidades de todas las entidades. 
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El Comité de Normas Internacionales de Contabilidad, conocido por sus 

siglas en ingles como IASC (lnternational Accountlng Standars Committee), 

se ha dado a la tarea de estudiar las necesidades generales de 

información y generar normas estándares que se apeguen a los 

requerimientos de la actualidad, esta Información será ampliada en el 

siguiente punto. 

La importancia de esta organización ha aumentado considerablemente 

en los úlllmos años y las normas emitidas por el comité son conocidas 

como Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) o por sus siglas en 

ingles lnternational Accounting Standards (IAS). 

El IASC esta formado por representantes de las organizaciones de 

contadores de diversos países del mundo, quienes buscan llegar a un 

criterio común y general que permita obtener información financiera que 

pueda ser comprendida por cualquier persona de cualquier país del 

mundo. 

Actualmente las normas son utilizadas por gran cantidad de empresas, 

principalmente multinacionales. como es el caso de Grupo Industrial 

Bimbo, CEMEX. Grupo VITRO. Grupo ICA y fue usada en Altos Hornos de 

México, así como instituciones financieras del país. Además en muchos 
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paises los gobiernos complementan sus leglslaclones con las normas 

emitidas por el comité. 

Hasta la fecha se han publicado 41 Normas lntemaclonales de 

Contabilidad. las cuales establecen detalladamente los lineamientos para 

la contabilización de cada uno de sus conceptos. Dichas normas son: 

~ NIC 1: Presentación de los estado• financieros. 

La NIC 1 (revisada en 1997) fue aprobada por el IASC en julio de 1997 y 

llegó a ser eficaz para los estados financieros que cubrlan los periodos que 

comenzaban después del 1 de julio de 1998. 

En mayo de 1999 es sustituida por la NIC 10: Acontecimientos después de la 

fecha de balance. en los párrafos 63. 64. 65 y 74 contenidos en la NIC 1. El 

texto enmendado llega a ser eficaz para los estados financieros anuales 

que cubren los periodos que comienzan el 1 de enero del 2000. 

La Norma Internacional de Contabilidad 1 define las consideraciones para 

la presentación de los estados financieros: 

•Presentación Justa. 

•A quien concierne. 

•Políticas Contables. 

•consistencia en la presentación. 

::·.:7'.T.·\. TE;SlS NO S.Al....f!.. 
·- ;:;: ! .. \. F;:r;:n.IOTECA 
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*Materialidad y adiciones. *Periodos de presentación. 

•comparabilidad de la información. 

La NIC 1 prescribe la estructura y contexto mlnimo para cuatro estados 

financieros incluyendo la certeza de la información requerida que debe 

incluir estos estados: 

l. Estado de Posición Financiera 

2. Estado de Resultados 

3. Estado de Variación en el Capital 

4. Estado de Cambios en la Situación Ananciera. 

Varios formatos son aceptados. pero los estados deben mostrar: 

Cada concepto por ingreso o egreso, la perdida o ganancia cuando 

esta de acuerdo a los otros estándares del IASC. correcta aplicación del 

tipo de cambio en la transición de perdidas y ganancias y cambios en los 

valores de los instrumentos financieros. 

La presentación de estados financieros en la NIC 1 reemplaza: 

• NIC 1. Requisitos de las polltlcas contables; 



• NIC S. Información que se divulgará en estados financieros; 

NIC 13. Presentación de activos actuales y pasivos actuales. 

-0- NIC 2: Inventarlo• 
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La NIC 2 es aplicable para estados financieros que cubren periodos que 

empezaron el 1° de Enero de 1995. En Mayo de 1999. se ocupa de la NIC 

1 O: Acontecimientos después de la fecha de balance. enmendando el 

párrafo 28. El texto enmendado llegó a ser eficaz para los estados 

financieros anuales que cubrían los periodos que comenzaban del 1 de 

enero del 2000. Según la NIC 2: 

Los inventarlos deben ser valuados al precio mas bajo de costo y a su 

valor neto de realización. El valor realizable neto es el precio de venta 

menos el costo para artículos terminados. El costo incluye todos los 

costos necesarios para que las mercancías se encuentren en las 

condiciones y lugar al presenle. 

SI el costo especifico no es determinable. el tratamiento será utHizar el 

método de primeras salidas. primeras entradas (PEPS) o fórmulas de 

costo promedio. Una alternativa permitida es el sistema de ultimas 

entradas primeras salidas (UEPSJ. El costo del Inventarlo es reconocido 
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como un gasto en el periodo en el que se realizan las mercanclas v es 

necesario informar sobre las políticas contables utilizadas. el valor Inicial 

de los inventarlos por categorla y el costo de inventarlos en el periodo a 

que se refiera. 

-C- NIC 3: No efec:ftva. •-mplazacla ~ NIC 27 y NIC 28. 

-e- NIC 4: Depreciación Contable. 

Establece que los activos que tienen una vida de uso limitada deben ser 

depreciados en una base sistemática en el transcurso de su vida útil 

utilizando un método consistente. la vida del activo es el tiempo que se 

espera que la empt"esa pueda utilizarlo. Los métodos de dept"eclación 

deben cambiarse solo si las circunstancias cambian v debe ser mostrado y 

cuantificado así como las razones que pt"ovocaron el cambio. la 

información que debe presentarse es el método de dept"eclación. la tasa. 

el gasto por depreciación y el valor neto de los activos y su dept"eclación 

acumulada. 
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+ NIC 5: No efecHva. •-mplazada por NIC 1. 

+ NIC 6: No efectiva. R-mplazada por NIC 15. 

+ NIC 7: Estado d• Cambios •n la Sltuacl6n Financiera. 

La NIC 7 entra en vigor para los eslados financieros que cubran los 

períodos del 1 de enero de 1994 en adelante. 

Este es un estado financiero básico requerido. Explica cambios en efectivo 

y equivalentes del efectivo durante un periodo. Los equivalentes del 

efectivo son Inversiones a corto plazo, altamente liquidas sujetas a riesgos 

significativos de cambios en valor. Este estado debe declarar el flujo de 

liquidez y se deben clasificar cambios en efectivo y equivalentes del 

efectivo en el funcionamiento, la Inversión, y actividades financieras. 

+ NIC a: P-dlcla• o ganancias del periodo, partidas no usuales y de 

periodos anterior••· etrOf•• fundamentales y canlblos en las pollllcas 

contables. 

Esta NIC es eficaz para los estados financieros anuales que cubren los 

períodos que comenzaron a partir del 1 de enero de 1995. Establece que 
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la utllldad derivada de las actividades ordinarias de la empresa en un 

periodo. se debe mostrar en el estado de resultados como parte de la 

utilidad o perdida neta; en cuanto a las partidas no usuales. estas deben 

mostrar separadamente la naturaleza e Importe de cada una de tales 

partidas e Incluirse en el rubro de utilidad o perdida neta. según sea el 

caso que se presente. Estas operaciones extraordinarias son raras y fuera 

del alcance de la administración. como la expropiación de activos y los 

efectos de los desastres naturales. 

Así mismo. los errores deben corregirse Inmediatamente y se debe 

especificar el ajuste necesario. Los cambios en las políticas contables 

deben hacerse solo si es requerido por el estatuto o por los organismos que 

establecen los estándares contables. o si el cambio da como resultado 

una presentación mas apropiada de los estados financieros. Los requisitos 

de presentación fueron reemplazados por la NIC 35. 

oQo NIC 9: Costos de Investigación v Desarrolo. 

Los costos de Investigación son considerados como gastos igualmente que 

los costos de desarrollo hasta que el proyecto sea técnica y 

económicamente realizable y la entidad lo lleve acabo y será ahí donde 

se capitalice. Estos costos Incluyen sueldos y salarlos. costos de materiales 

consumidos. depreciación de Instalaciones y equipo y costos Indirectos 
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relacionados con la Investigación. Los costos de desarrollo capitalizados 

deben ser amortizados con una base sistemática reflejando el tiempo­

beneficio de los mismos. 

+ NIC 10: Contingencias y Eventos que ocunen deapu6a de la fecha de 

Balance. 

Los acontecimientos después de la fecha de balance fueron aprobados 

por la el IASC en marzo de 1999 y fueron efectivos para los estados 

financieros anuales que comenzaron el l de enero del 2000 en adelante. 

Una empresa debe ajustar sus estados financieros para aquellos 

acontecimientos después de la fecha de balance y que proporcionen la 

evidencia adicional de las condiciones que existieron en el balance. 

Las pérdidas por contingencias deben ser devengadas si son probables y 

estimables. La existencia de una perdida contingente debe revelarse en los 

estados financieros si no concurre en alguna de las condiciones de 

deterioro de un activo o se ha Incurrido en un pasivo de la fecha del 

balance. El importe de las posibles ganancias extraordinarias que se dieran 

en el periodo no debe acumularse en los estados financieros. 
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No deben hacerse provisiones para riesgos generales o lnespeclflcados. 

Una empresa no debe ajustar sus estados financieros para que haya 

acontecimientos después de la fecha de balance que sean Indicativos de 

las condiciones que se presentaron después de la fecha de balance. 

+ NIC 11: Contratos de Construecl6n. 

Esta NIC llegó a ser efectiva para los estados financieros anuales que 

cubren los períodos que comenzaron el 1 de enero de 1995. 

SI la utilidad total. costos históricos v futuros. v el grado de avance de un 

contrato se pueden medir o estimar conflablemente. las ganancias v 

costos se deben reconocer en cada etapa de la construcción. La 

información que debe presentarse es: el método de las utHldades 

reconocidas. el método para determinar la utilidad. el método para 

determinar el grado de avance. los costos Incurridos. las retenciones v 

avances. entre otros. 

+ NIC 12: Impuesto Sobre la Renta. 

Esta NIC llego es efectiva para los estados financieros anuales que de los 

períodos que comenzaron el de enero de 1998. La NIC 12 fue 
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enmendada en mayo de 1999 por la NIC l O para revisar las referencias 

cruzadas y la termlnologla. lo que dio como resultado la emisión de la NIC 

40. En octubre del 2000. el IASC aprobó revisiones limitadas a la NIC 12. Las 

revisiones consistieron en el tratamiento de las 

Impuesto sobre la renta de dividendos. 

consecuencias del 

La NIC 12 enmarca al Impuesto sobre la renta en la recuperación de los 

activos nuevos no depreclables y de cambios en el estatus del Impuesto 

de una empresa o de sus accionistas. 

Esta NIC establece el tratamiento de los Impuestos diferidos, las tasas de 

impuestos. las actividades no deducibles y las ganancias provenientes de 

subsidiarlas. asociaciones y )oln venturas que son uniones de empresas 

Independientes para producir y comercializar un producto. 

-0- NIC 13: No efectiva. R-mplazada por NIC 1. 

Esta NIC entró en vigor el 1 de julio de 1998. Esta misma se aplica a las 

empresas públicas que deban mostrar sus estados financieros 
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La NIC 14 establece que las companlas públicas deben reportar la 

información sobre las lineas de productos o servicios y de las lineas 

geográficas. La primera linea de segmentos es primaria y la otra 

secundario. La revelación para cada segmento debe Incluir los Ingresos, el 

resultado de operación. los activos y pasivos de cada segmento. el costo 

de propiedades, plantas. equipos e intangibles, depreciación, 

amortización y las bases para la determinación del precio 

~ NIC 15: Información que , ... Ja loa efectos de los precios camblant.a. 

En la declaración de octubre de 1989 se marca que este estándar no es 

obligatorio. En la reunión del IASC en octubre de 1989 se aprobó la 

normatividad de la NIC 1 5 sobre la información que refleja los efectos de 

cambiar precios: " El consenso internacional en el acceso de la 

información que reflejaba los efectos de cambiar precios que fue 

anticipado cuando la NIC 15 fue publicada no se ha alcanzado. 

Consecuentemente, el IASC ha decidido que las empresas no necesitan 

divulgar la información requerida por la NIC 15 para que sus estados 

financieros se conformen con estándares internacionales. Sin embargo. el 

IASC exhorta a las empresas que presenten tal información e Impulsa a que 

hagan divulgar los puntos requeridos por la NIC 15 ". •e 

1
• lntanatianal Accounting sc..xJars Cammlnoc. 1998. hnp//www.imc..org.'* 



Los empresas que opricon lo NIC 15 deben áivulgar la información sobre 

un poder adquisitivo general o una base del costo actual como son el 

ajuste de depreciación. el costo de ajuste de ventas. el ajuste monetario 

de los ítems y el efecto total de estos ajustes y de cualquier otro. 

<- NIC 16: Propiedades. planta y equipo. 

Esta NIC entró en vigor el 1 de enero de 1995. Varios párrafos de la NIC 16 

fueron revisados por ser slmilores con las NIC 22. NIC 36. y NIC 37 en abril y 

julio de 1998 y fue enmendada por la NIC 1 . 

La propiedad. la planta y el equipo deben ser reconocidos cuando es 

probable obtener beneficios futuros de su uso y los costos se puedan medir 

confiablernente. Se debe valuar a precio de costo histórico. el cual debe 

Incluir aquellos costos que se relacionen directamente con el activo 

especifico y aquellos que sean atribuibles a la actividad de construcción 

general y puedan asignarse ol activo especifico el cual debe depreciarse 

con una base sistemótlca; el activo de excepción son los terrenos. 

La base de la depreciación es el costo menos el valor estimado de 

reposición y para los articulas revaluados. la depreciación debe basarse 
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en la cantidad revaluada. La vida útil debe ser reflejada periódicamente. 

asl mismo las revaluaclones deben hacerse con regularidad, de tal 

manera que el valor de los activos no difiera mucho del que se 

determinarla usando el valor real a la fecha del balance. SI una cuenta es 

revaluada, todos los Integrantes de esa cuenta deben ser revaluados; por 

ejemplo. todos las edificios o toda el equipo. Las revaluaclones deben ser 

cargadas al capital y las ganancias y perdidas por retirar de un activa 

deben ser calculadas con respecto al valor de libros. 

~ NIC 17: Contablazacl6n ele Arrendamientos. 

Esta NIC entró en vigor para los estados financieras anuales que cubren los 

periodos del 1 de enero de 1999 en adelante. En abril del 2000. varios 

párrafos fueron enmendados y un párrafo fue Insertado concerniente a la 

NIC -40. 

Establece las caracterfstlcas contables del arrendamiento y determina que 

los contratos financieros transfieren todos los riesgos y recompensas al 

arrendatario. El arrendatario debe calcular la depreciación en activos 

arrendados usando la vida útH. a menos que no haya certeza razonable 

de la propiedad eventual. En el último caso. se debe uflllzar al más prólClrna 
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del término de vida útH y de renta. Para los arrendadores. los arriendos de 

las finanzas se deben registrar como efectos a cobrar. 

Los requisitos de la NIC 17 marcan las obligaciones y derechos de los 

arrendatarios, Incluyendo el acceso de costos de alquler. alqulleres del 

subarrendamiento y uno descripción de los arreglos del alquler con opción 

a compra. La NIC 17 requiere Información sobre los arrendadores. tales 

como las cláusulas sobre los alquHeres y las cantidades mlninlas futuras de 

alquileres contingentes Incluidos en las ganancias netas o la pérdida según 

sea el caso. 

<- NIC 18: Ingreso•. 

La NIC 1 B comenzó a utlllzarse en los estados financieros anuales que 

cubrían los periodos que comenzaron el 1 de enero de 1995. 

Esta NIC establece que los Ingresos deben ser reconocidos cuando los 

riesgos de propiedad son transferidos al comprador. la canlidad de riesgo 

puede ser valuada realmente: es probable que la empresa adquiera 

beneficios económicos y el costo de la transacción pueda ser medido 

correctamente. Deben revelarse las politicas contables para el 

reconocimiento de ingresos. la cantidad de cada una de las categoñas e 
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Ingresos y el monto de Ingresos por el Intercambio de bienes y servicios. 

Para los servicios, las condiciones slmHares se aplican por la etapa de la 

terminación si el resultado se puede estimar conflablemente. 

El Ingreso se debe medir solo en consideración a la afluencia del efectivo o 

sea de recibido o admisible. SI se Intercambian las mercanclas disimiles o 

los servicios (como en transacciones de trueque). el Ingreso es el valor justo 

de las mercanclas o mantiene el valor recibido. 

~ NIC 19: Costos por Beneficio al Retiro. 

Esta NIC entró en vigor para los estados financieros que comenzaron el 1 

de enero de 1999. Ciertos pórrafos fueron enmendados en mayo de 1999 

por la NIC 10. 

Marca que las contñbuclones de un peñodo deben ser reconocidas como 

gastos. así como los costos por servicios actuales otorgados a los 

trabajadores. En un plan de beneficios definidos, el costo de los beneficios 

por retiro debe determinarse usando el método de valuación de los 

beneficios proyectados. El punto es revelar Informaciones basadas en los 

métodos de beneficios acumulados hasta donde sea practicable. Se 
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consideran como beneficios de los trabajadores las vacaciones. seguro 

medico y de retiro. 

Una empresa debe utHlzar supuestos apropiados y compatibles para el uso 

de salarlos proyectados en la determinación del costo-beneficio por retiro. 

Incluyendo aquellos relativos a los niveles de salarios proyectados a la 

fecha de retiro. para hacer valuaciones actuarlales. Este plan de 

aportaciones definidas debe cargarse a resultados en el periodo que se 

realice. El costo de cualquier pasivo no registrado cuando un plan se va a 

terminar se acumula y se carga a resultados Inmediatamente. a menos 

que el pasivo se transfiera a otro plan. 

-e- NIC 20: Contabllzacl6n de las Conce81one• del Gobl•rno y Revelacl6n 

de Aslst.ncla Gubenlamental. 

Esta NIC es vigente para los estados financieros que cubrlan los periodos 

anuales que comenzaron el 1 de enero de 1984 y fueron cambiadas de 

formato en 1994 para adoptar el formato revisado adoptado para los 

estándares internacionales a partir de 1994 hacia adelante. En enero del 

2001 el alcance de la NIC 20 fue enmendado por la NIC 41. 



Las concesiones no se deben acreditar directamente al capital. sino que 

deben ser reconocidas como Ingresos de manera que se relacionen con 

los costos respectivos. Deben ser reconocidas como renta de una manera 

correspondida con los costos relacionados. Las concesiones relacionadas 

con los activos se deben deducir del costo o tratar como renta diferida. 

+ NIC 21: Efecto de las Variaciones en 1lpo de Cambio de Mon•das 

Extranjeras. 

Esta NIC es efectiva para los estados financieros anuales de los periodos 

que comenzaron el 1 de enero de 1995. 

La norma establece que la contabHlzaclón de una transacción en una 

moneda extranjera para informar de las operaciones de la entidad. debe 

hacerse aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio 

vigente a la fecha de la operación o uno que se aproxime al tipo actual. 

La contabilización de las partk:las monetarias en moneda extranjera a la 

fecha de balance se harán al tipo vigente al cierre. 

Las diferencias en cambios provenientes de la llquldac16n de partidas 

monetarias o al reportar la entidad las partk:las monetarias en moneda 

extranjera a corto plazo a tipos distintos a los que fueron registrados se 
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reconocen en los resultados del periodo v las diferencias en cambios de 

una partida monetaria intercompaf\fas. siendo esta una ampliación o 

reducción de la inversión neta de la matriz en una entidad extranjera. se 

llevan al capital contable en los estados financieros combinados o 

consolidados. Las diferencias en cambios provenientes de prestamos u 

operaciones en moneda extranjera que se destinen para una cobertura 

efectiva y la propo.-clonen. contra una inversión neta en una entidad 

extranjera se lleva al capital contable en el grado en que estén cubiertas 

por las diferencias en cambios que provengan de la inversión neta. 

Las diferencias en cambios que resulten al repo.-tar partidas monetarias en 

moneda extranjera a largo plazo a tipos de cambio distintos a los que 

dichas partidas fueron registradas durante un periodo o presentadas en los 

estados financieros anteriores deben reconocerse en los resultados de los 

periodos correspondientes. 

Los estados financieros de una subsidiaria que repo.-ta en la moneda de 

una economía hlperlnfiaclonarla. deben reestablecerse de acuerdo con 

la NIC 29 "Información financiera en economfas hiperlnflaclonarlas". antes 

de que sean convertidos a la moneda que repo.-ta la tenedora. 



+ NIC 22: Combluaclones ele Negocios. 

La NIC 22 entra en funcionamiento para los estados financieros anuales al 

1 de enero de 1995 y establece los diferentes tipos de combinaciones en 

las que se puedan establecer los negocios. que van desde la asociación 

con una empresa hasta la adquisición de la misma. Según las practicas 

del IASC establece sobre el tipo de negocios de adquisición: "Todas las 

combinaciones de negocios 

contabílldad es usada en 

se presumen como adquisiciones. y la 

el método de compra. excepto en 

circunstancias muy limitadas designadas a unir Intereses. que es en 

realidad otro tipo de combinación de negocios y se puede definir cuando 

una de las empresas llamadas el adquiriente obtiene control total sobre los 

activos y operaciones de otras empresas llamadas adquiridas en cambio 

de transferir los activos. pasivos y capital". 

Los activos y pasivos de la compañia adquirida se Incluyen en los estados 

financieros consolidados en el valor expresado al momento de la compra. 

La diferencia entre el costo de la compra y del valor justo de tas ganancias 

netas se reconoce como voluntad. 
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Hay una presunción refutable que la voluntad tiene una vida ótll 

máxima de 20 af'\os. Constante con los requisitos de la amortización 

para los activos Intangibles en la NIC 38 sobre activos Intangibles. dice 

que si hay evidencia persuasiva que la vida ótn de la voluntad excederá 

20 aflos. una empresa debe amortizar la voluntad concluida su vida ótR 

estimada 

El estándar no permite que una empresa asigne una vida útil Infinita a la 

voluntad y se debe asignar algón plan de reestructuración de la empresa. 

~ NIC 23: Costos de l'l'éstamos. 

Esta NIC llega a ser efectiva para los estados financieros anuales que 

cubren los periodos que comenzaron el 1 de enero de 1995. 

Esta norma marca que una empresa que ha Incurrido en costos de 

financiamiento o erogaciones para la adquisición de activos que requieren 

un periodo Importante para acondlclonartos para su uso de venta deben 

adoptar una politlca. ya sea de capltallzaclón o no capltallzaclón de los 

costos de estos activos. o refiriéndose a las erogaciones. la politica debe 

ser aplicada consistentemente de acuerdo con la NIC 8 "Partidas no 



usuales y de periodos anteriores y cambios en las politlcas de 

contabllldad". 

La capltalizaclón de los costos de financiamiento se debe realizar como 

parte del costo de un activo aplicando una tasa de capitalización a las 

erogaciones hechas en relación con la adquisición, construcción o 

producción de activos que requieren de un periodo Importante para 

acondicionarlos para su uso o venta. La tasa de capitalización se 

determina relacionando los costos de financiamiento lncuntdos durante un 

periodo con los financiamientos vigentes durante ese periodo. La 

capitalización de los costos de financiamiento en activos diferentes a 

inversiones en empresas empieza cuando se esta Incurriendo en gastos 

relacionados con el activo, se están realizando actividades para 

acondicionar los activos para el uso que pretende dárseles o para su venta 

y si se esta Incurriendo en costos de financiamiento, y termina cuando el 

activo esta listo para el uso que se pretende darle o venta. 

El monto de los costos de financiamiento que se capitalicen durante un 

periodo no deben exceder el monto total de los costos de financiamiento 

Incurridos por la empt"esa. 



+ NIC: 2• Revelacl6n ele Partea Relaclcmadaa. 

Esta NIC fue aprobada en marzo de 1984 por el IASC. pero cambiada de 

formato en 1991. no obstante no se realizaron ningunos cambios 

sustantivos al texto aprobado original. 

Esta norma se aplica a empresas que directa o Indirectamente a través de 

uno o más intermediarios controlan o son controladas por un control 

común de la empresa informante. incluyendo a compai'llas subsidiarlas y 

tenedoras; a empresas asociadas; personas que poseen directa o 

Indirectamente un interés en el derecho de voto de la empresa 

informante. y personal clave en las empresas como gerentes y directores. 

La NIC establece que donde exista control las relaciones entre partes 

relacionadas deben revelarse. Independientemente de si han habido o no 

transacciones entre partes relacionadas. De existir transacciones la 

empresa informante deberá revelar la naturaleza de las relaciones con 

sus partes. los tipos de transacciones y los elementos de estas. necesarios 

para un entendimiento de los estados financieros. 
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+ NIC 25: Contablllzaclon de la• lnventonea. Reemplazada por la NIC <40 

+ NIC 26: Tratamiento Contable e Informe de loa Planea de llen9flcloa poi' 

Retiro. 

La NIC 26 fue aprobada por el IASC en junio de 1986 V cambiada de 

formato en 1991 . No se realizaron ningunos cambios sustantivos al texto 

aprobado original. En el resumen de la NIC 26 se menciona que este 

estóndar se aplica a los tratamientos contables para planes de ventaja de 

retiro. Establece los estóndares separados para senalar por planes de 

ventaja definidos y por planes definidos de la contribución. 

+ NIC 27: Estado• Financiero• C-aldadoa y Contabllzac:l6n de 

lnvenlonea en Subsidiarla•. 

Esta NIC fue aprobada por el IASC en junio de 1988 v cambiada de 

formato en 199"' sin que afectaran al texto original. En dic:iembre de 1998. 

ciertos párrafos fueron enmendados para substituir referencias a la NIC 25 v 

la NIC 39. Esta NIC marca que a una companla controlada por otra 

empresa se le denomina subsidiarla v a la ultima matriz. Una matriz tiene la 

obligación de presentar estados financieros. No es necesario hacerlo 

cuando una matriz es poselda totalrriente como subsidiarla o es 



101 

virtualmente poseida en su totalidad. al encontrarse en el segundo caso la 

matriz obtendró la aprobación de los propietarios del Interés minoritario. 

La matriz haró las revelaciones que se requieran como las razones porque 

los estados financieros consolidados no han sido presentados junto con las 

bases en las que las subsidiarlas son contabAizadas para sus estados 

financieros separados y el nombre y la oficina de registro de la 

controladora que publica estados financieros consolidados. La Información 

Incluye el nombre. pais. propiedad. y porcentajes de la votación para 

cada subsidiarlo significativo a razón. de no consolidar un subsidiarlo. si la 

matriz no posee mós que 50% de la potencia de votación de un subsidiarlo 

consolidado. 

La diferencia para señalar las fechas de subsidiarlos consolidados no debe 

ser mayor de tres meses. Las políticas unlfonnes se deben seguir para la 

matriz y sus subsidiarlos o. si éste no es practicable. la empresa debe 

divulgar ese hecho y la proporción de items en los estados financieros 

consolidados a los cuales se han aplicado diversas políticas. 
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-o- NIC 28: Contablazac16n de Inversiones en Asociadas. 

Esta NIC fue aprobada por el IASC en noviembre de 1988 y cambiada de 

formato en 1994 sin afectar al texto aprobado original. En julio de 1998. 

ciertos párrafos fueron revisados para ser consistentes con la NIC 36. 

Un asociado es una empresa, diferente a la subsidiarla o joln ventura, sobre 

la que el Inversionista presenta Influencia significativa. que significa el 

poder de participar en las decisiones de politlcas financieras y operativas. 

Tal Influencia se presume que existe si el Inversionista posee a más de 20'Jr. 

del asociado. 

Los asociados deben ser considerados por el método de equidad en 

estados financieros consolidados. sin embargo, si una Inversión fue 

adquirida y llevada a cabo exclusivamente con un Intento para disponer 

de él en el futuro cercano. debe ser considerado por el método del costo. 

En cuentas de la casa matriz. los asociados pueden ser señalados en el 

capital o como Inversiones a largo plazo (costo o cantidades nuevas). El 

Inversionista debe amortizar cualquier voluntad lmpllclta en la Inversión. Las 

inversiones de estos están señaladas como activos no corrientes en el 

balance del Inversionista. 
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+ NIC 29: La lnfonnacl6n Financiera en Economlas Hlperlnllaclonarlas. 

Esta NIC fue aprobada por el IASC en abril de 1989 y el formato fue 

cambiado en 1994. La hlperlnflaclón se Indica si la Inflación acumulada 

concluidos tres años es 100% o más (entre otros factores). En tal 

circunstancia, los estados financieros se deben presentar en unidades 

presentes a la fecha de balance. Las cantidades comparativas por 

períodos anteriores también se exponen en forma modificada en la unidad 

que mide en la fecha de balance actual. Cualquier aumento o pérdida en 

la posición monetaria neta que se presenta de la nueva exposición de 

cantidades en el tipo corriente de la unidad que mide en la fecha de 

balance debe ser Incluido en la pérdida neta y ser divulgado por 

separado. 

+ NIC 30: ltevelacl6n ele los Estados Flnancler- de lklnc- y otras 

lnsfttuclones Financieras SI""'-••· 

Esta NIC fue aprobada por el IASC en junio de 1990 y cambiada de 

formato en 1994 sin afectar al texto original 

El resumen de este estándar prescribe las bases especiales para la 

revelación de los estados financieros de bancos e Instituciones financieras 
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similares. La presentación de estados financieros de bancos debe agrupar 

la renta y costo por la naturaleza y debe sel'lalar los tipos principales de 

estos mismos. asi como especificarse los tipos de pasivos. valor de mercado 

de las Inversiones y el cálculo de las utHldades retenidas. 

-o- NIC 31: lnfonnes Financieros de los lnter-• en Negocios Conjuntos 

(Joln venhHes). 

Esta norma fue aprobada por el IASC en noviembre de 1990 y cambiada 

de lormato en 1994 sin afectar al texto original. La NIC marca que los 

negocios conjuntos son arreglos contractuales y establece las bases para 

este arreglo contractual conforme al control común. Hay tres tipos de 

arreglos: operaciones en común controladas. activos en común 

controlados y entidades en común controladas. 

Las operaciones controladas se deben reconocer en común por el ventura 

Incluyendo los activos y los pasivos que controla y los costos en que lncl.llTe 

y su parte de la renta que gana de la venta de mercancías o de servicios 

por la empresa. Los activos en común controlados se deben reconocer 

sobre una base proporcional. Las entidades controladas se deben 

reconocer en común en estados financieros consolidados como sigue: El 

tratamiento de las bases es consolidación proporcional (véase NIC 27: 
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Estados Financieros Consolidados). La alternativa permitida es el método 

de equidad (véase NIC 28: Inversiones en asociados). Sin embargo. los 

Intereses llevados a cabo para la reventa o ba)o restricciones severas a 

largo plazo se deben tratar como inversiones. 

<O- NIC 32: Instrumentos Financieros: Revelacl6n y Pr•senlac:l6n. 

Esta NIC fue aprobada por el IASC en marzo de 1995. El reconocimiento 

de la revelación y de la presentación y la medida de Instrumentos 

financieros se tratan en la NIC 39 como un párrafo en un estándar 

separado a este. 

Los Instrumentos financieros deben ser clasificados por los usuarios en 

pasivo y capital. Debe también determinarse el costo del pasivo. o sea los 

intereses y deducirse de la perdida o utHldad y el costo de financiamiento 

del capital. los dividendos que son una distribución del capital. Deben 

revelarse los términos y condiciones. las tasas de Interés y los riesgos de 

crédito. 
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+ NIC 33: UMdac:I .,_Acción. 

Esla NIC fue aprobada por el IASC en enero de 1997 y entro en vigor para 

los estados financieros anuales que cubren los periodos que comenzaron 

el 1 de enero de 1998. En 1999. el estándar fue enmendado para substituir 

referencias a la NIC 1 O. 

Esta NIC se aplica solamente a las compañias públicas y marca que se 

debe mostrar esta información en la portada del estado de resultados. 

Debe hacerse el calculo para cada clase de derechos y obligaciones. 

+ NIC 34: Reportes Financieros Intermedios. 

La NIC 34 fue aprobada por el IASC en febrero de 1998 y se aplicó a partir 

del 1 de enero de 1999. En abril del 2000. el apéndice C fue enmendado 

por la NIC 40. 

Est NIC define el contenido mínimo de un informe financiero intermedio. y 

precisa los principios del reconocimiento y de la medida de las estadistlcas 

que se seguirán en cualquier estado financiero intermedio. La NIC 34 no 

especifica qué empresas deben publicar informes financieros Intermedios. 

con frecuencia, o si antes o después del final de un periodo intermedio. 
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Ésas son las materias juzgadas que se dejan para ser decididas por la ley o 

la regulación local del país a que se refiera. 

La NIC 34 se aplica si lo requiere una empresa o elige publicar un informe 

financiero Intermedio de acuerdo con estándares Internacionales. 

El IASC expresa el estimulo a que las empresas públicas puedan 

proporcionar. por lo menos, informes semestrales en el plazo de 60 dios 

después de mediados del año. 

Las notas en un Informe financiero Intermedio se ven sobre todo como 

actualización desde el informe anual pasado. Los ejemplos de esas clases 

de notas lncluirian los cambios en politices de ciclos o periodos, cambios 

en estimaciones. cambios en deuda excepcional o capital. dividendos. 

Ingresos y resultados. 

-:- NIC 35: Operaciones Dlsc:onllnuaa. 

Esta NIC fue aprobada por el IASC en abrH de 1998 y entró en vigor para 

los estados financieros anuales que comenzaron el de enero de 1999. 

Este estándar reemplaza ciertos requisHos contenidos previamente en la 
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NIC s. En 1999 varios párrafos fueron enmendados para conformarse con la 

terminología usada en la NIC 1 O y 37. 

Los objetivos de la NIC 35 son establecer una base para la revelación de 

Información sobre operaciones discontinuas. La empresa debe dar una 

descripción sobre sus operaciones discontinuadas y los requisitos minlmos 

sobre una operación que continúa. 

La NIC 35 es un estándar de la presentación y de los requisitos mínimos que 

se centran en cómo presentar una operación que continúa en los estados 

financieros de una empresa y qué Información divulgar. No establece 

ningún principio para decidir cuando y cómo reconocer y medir la renta. 

los costos. los flujos de liquidez. y los cambios en activos y los pasivos 

referentes a una operación que continúa. En su lugar. requiere que las 

empresas sigan los principios del reconocimiento y de la medida en otros 

estándares Internacionales. 

Una operación que continúa es tal como un componente relativamente 

grande de una empresa. un negocio o segmento geográfico relacionado 

también con la NIC 14. Los requisitos requeridos Incluyen: una descripción 

de la operación que continúa: el negocio o el segmento geográfico en et 

cual está señalado de acuerdo con NIC 14: la fecha que el plan para la 
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descontinuación fue anunciado; la sincronización de la terminación 

prevista !fecha o periodo). si está sabido o determinable; las cantidades 

que llevan los activos y pasivos totales que se dispondrán; Ingreso. costo. y 

estimación de Impuestos. beneficios o pérdida atribuible al continuar la 

operación. 

~ NIC 36 Activos Dispares. 

Esta norma fue aprobada por el IASC en abrH de 1998 y entró en vigor el 1 

de julio de 1999. En julio de 1998. la aprobación de la NIC 38. activos 

Intangibles. y la NIC 22. combinaciones de negocio. dio lugar a cambios 

en referencias cruzadas y termlnologla en la NIC 36. Además. la NIC 38 

agregó una definición del" mercado activo" al estándar. Finalmente. una 

Inconsistencia de menor Importancia de la fraseologla en el apéndice A 

fue corregida. 

La NIC 36 trató principalmente las estadísticas para la disparidad de la 

voluntad. de activos. Intangibles. de la planta y del equipo. El estándar 

Incluye los requisitos para Identificar un activo deteriorado. medir su 

cantidad recuperable. reconocer o Invertir cualquier pérdida por la 

disparidad que resulte y divulgar la Información sobre pérdidas por la 

disparidad o revocaciones de las pérdidas de la disparidad. 
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La NIC 36 prescribe cómo una empresa debe probar sus activos para la 

disparidad, eso es: los pr-ocedimientos que una empresa debe aplicar para 

asegurarse de que sus activos no están exagerados en los estados 

financieros; cómo una empresa debe evaluar la cantidad que se 

recuperará de un activo y cuando una empresa debe explicar una 

pérdida de la debHitación identificada por este gravamen. 

El concepto fundamental de la NIC 36 que es una pérdida de la 

disparidad. se debe reconocer siempre que la cantidad recuperable de 

un activo sea menor que su valor contable. Otros requisitos de la NIC 36 

consisten en tomar la cantidad recuperable de un activo a su precio de 

venta neto y de su valor en el uso. ambos basados en cálculos del valor 

actual. El valor en uso se calcula como el valor actual de los flujos de 

liquidez futuros estimados. 

En algunos casos, el estándar internacional aplicable a un activo puede 

Incluir los requisitos para las revisiones adicionales; en la determinación de 

valor en uso. una empr-esa debe utHlzar proyecciones del flujo de liquidez 

basadas en crecimientos o alzas razonables que reflejen el activo en sus 

condiciones actuales y representen la mejor estimación del conjunto de 
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las condiciones económicas que existirán concluida la vida útll restante del 

activo. 

La NIC 37 sobre provisiones, obligaciones eventuales v activos 

contingentes, fue aprobada por el IASC en jullo de 1998. 

La NIC 37 requiere a las provisiones que se deben expresar en el balance 

cuando, v solamente cuando una empresa tiene una actual obligación 

legal o administrativa, como resultado del futuro de un acontecimiento. 

Las provisiones se deben medir en el balance con la mejor estimación del 

gasto requerido para colocar la actual obligación en la fecha de balance, 

es decir, la canlldad razonable que una empresa pagarfa por colocar la 

obligación o para transferirla a terceros en esa fecha. Para este propósito, 

una empresa debe tomar en cuenta riesgos e Incertidumbres. Sin 

embargo, la Incertidumbre no alinea la creación de provisiones excesivas o 

de una exageración deliberada de pasivos. Una empresa debe descontar 

una disposición donde está el efecto del valor de tiempo del dinero v 

debe tomar los acontecimientos futuros, tales como cambios en la ley y 

cambios tecnológicos. 
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La NIC 37 precisa tres aplicaciones especificas de estos requisitos 

generales: una disposición no se debe reconocer para las pérdidas de 

funcionamiento futuras; una disposición se debe reconocer para un 

contrato oneroso - un contrato en el cual los costos lnevltables de resolver 

las obligaciones bajo contrato excedan las ventajas económicas previstas; 

y una disposición para los costos de la reestructuración se debe reconocer 

solamente cuando una empresa tiene un plan formal detallado para la 

reestructuración y ha levantado una expectativa válida en ésos afectados 

que realizará la reestructuración comenzando a poner ese plan en 

ejecución o anunciando sus caracteristicas principales. 

La NIC 37 prohibe el reconocimiento de obligaciones eventuales y de 

activos contingentes. Una empresa debe divulgar una obligación eventual. 

a menos que la poslbllldad de una salida de los recursos que Incorporan 

ventajas económicas esté alejada y divulgar un activo contingente si una 

afluencia de ventajas económicas es probable. 

-O- NIC 38: Activos Intangibles. 

La NIC 38. activos Intangibles. fue aprobada por el IASC en julio de 1998 y 

entró en vigor el 1 de julio de 1999. La NIC 38 reemplaza a la NIC 4. 

estadistlcas de la depreciación. con respecto a la amortización o 
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depreciación de activos intangibles y a los costos de la NIC 9. de 

Investigación y de desarrollo. En 1998 la NIC 39: Instrumentos Anancieros: 

reconocimiento y medida. enmienda un párrafo de la NIC 38 para 

substituir la referencia a la NIC 25 por la referencia a la NIC 39. 

La NIC 38 no se aplica a los activos financieros. a los contratos de seguro. a 

los derechos minerales y a la exploración para la extracción de minerales y 

de recursos no regenerativos similares. pero si a publicidad. 

El conocimiento de la Importancia de los activos Intangibles ha 

aumentado perceptiblemente en las dos décadas pasadas. Las 

características principales de NIC 38 establecen que un activo intangible 

se debe reconocer Inicialmente en el costo. en los estados financieros. si y 

solamente si el activo resuelve la definición de un activo intangible. 

Determinado esto. debe haber un activo Identificable que es controlado y 

claramente distinguible de lo voluntad de una empresa; es probable que 

los ventajas económicas futuras que son atribuibles al activo fluirán a la 

empresa; y el costo del activo se puede medir confiablemente. Este 

requisito se aplica si un activo intangible está adquirido ext-namente o 

generado internamente. La NIC 38 también incluye los criterios adicionales 

del reconocimiento para los activos intangibles internamente generados; si 

un ítem intangible no resuelve ambas definiciones. y los criterios para el 
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reconocimiento de un activo Intangible. la NIC 38 requiere que el gasto en 

este ftem debe ser reconocido como costo cuando se lncUtTe en el. No se 

permite a una empresa Incluir este gasto en el costo de un activo 

Intangible en una fecha posterior. 

La NIC 38 también prohibe especlflcamente el reconocimiento como 

activos generados a voluntad Internamente de las marcas de fábrica. de 

los títulos que publican. de las listas del cliente y de los ltems slmllares en 

sustancia. Sin embargo. un cierto gasto de desarrollo puede dar lugar al 

reconocimiento de un activo Intangible como un cierto software 

internamente desarrollado. 

Los activos intangibles se deben amortizar concluida la mejor estimación 

de su vida útil. La NIC 38 no permite que una empresa asigne una vida útl 

Infinita a un activo Intangible. Incluye una presunción refutable que la vida 

útil de un activo Intangible no exceda 20 al'\os a partir de la fecha en que 

el activo está disponible para el uso. la NIC 38 reconoce que. en cosos 

raros. puede haber evidencia persuasiva que la vida útH de un activo 

Intangible excederá 20 al'los. En estos casos. una empresa debe amortizar 

el activo Intangible concluida la mejor estimación de su vida útl. 
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+ NIC 39: Instrumentos Flnanclel'oa: Reconocimiento y Medlcl6n. 

La NIC 39. lnslrumentos Financieros: reconocimiento y medición, entró en 

vigor el lde enero del 2001. La aplicación retrospectiva no se permite. En 

octubre del 2000 el IASC aprobó cinco revisiones limitadas a la NIC 39 y 

otros estándares Internacionales relacionados con las NIC 27. NIC 28. NIC 

31 • y NIC 32 para mejorar párrafos especificas y para ayudar a asegurarse 

de que los estándares están aplicados constantemenle. Estos cambios 

llegan a ser efectivos cuando una empresa aplica la NIC 39 por primera 

vez. 

Bajo la NIC 39 todos los activos financieros y obligaciones financieras se 

reconocen en el balance. Incluyendo todos los derivados. Se miden 

inicialmente en el costo. 

Una empresa debe reconocer las compras y las ventas de los activos 

financieros en el mercado en la fecha comercial o la fecha normal del 

establecimiento. Ciertos cambios del valor entre el comercio y las fechas 

del establecimiento se reconocen para las compras si se utHlzan los 

métodos de la fecha contable de la entidad. Los costos de la transacción 

se deben Incluir en la medida Inicial de todos los Instrumentos financieros. 

Subsecuente al reconocimiento Inicial. todos los activos financieros se 
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remiten al valor justo, a excepción de los que se deben llevar en el costo 

amortizado como los préstamos y los efectos a cobrar originados por la 

empresa y no sostenido para negociar; otras Inversiones fijas con pagos 

fijos o determinables, tales como seguridades de deuda y partes 

preferidas. que la empresa piensa que puede sostener su crecimiento y 

activos financieros que su valor real no pueden ser medido confiablemente 

Una empresa debe medir los préstamos y los efectos a cobrar que ha 

originado y que no se llevan a cabo para negociar en el costo amortizado. 

menos reducciones para la contingencia o lncobrabllldad. 

-e- NIC 40: Caracteriatk:a de la Inversión. 

La norma característica de la Inversión entró en vigor el 1 de enero del 

2001. Este estándar reemplaza a la NIC 25 que fue retirada cuando este 

estándar vino en efecto. En Enero del 2001 la NIC 41: Agricultura. hace una 

enmienda de menor importancia al alcance de la NIC 40. 

La NIC 40 cubre la característica de la Inversión celebrada por todas las 

empresas y no se !Imita a las empresas que sus actividades principales 

están en esta área 
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La característica de la inversión no incluye: para el uso en la producción o 

la fuente de mercanclas o de servicios o para los propósitos administrativos 

(véase NIC 16. caracterlstlca, planta y equipo); la venta en el curso del 

negocio ordinario fvéase NIC 2, Inventarios); característica que es 

construida o desarrollada para el uso futuro como característica de la 

Inversión: la NIC 1 6 se aplica a tal caracterlstlca hasta que la construcción 

o el desarrollo es completo. en cuyo caso la caracterlstlca se convierte en 

característica de la Inversión y se aplica. 

Una empresa debe elegir cualquiera de los modelos bajo la NIC 40. como 

un modelo del valor: la característica de la Inversión se debe medir en el 

valor real y los cambios en el valor se deben reconocer en la declaración 

de renta o, un modelo del costo; Igual que el tratamiento de la prueba 

patrón en NIC 1 6. altemallvamente la caracteristlca de la Inversión se 

debe medir en el costo depreciado. Una empresa debe aplicar el modelo 

elegido a toda su caracteristlca de la inversión. Un cambio a partir de un 

modelo al otro modelo debe ser realizado solamente si el cambio da lugar 

a una presentación más apropiada . 

.O- NIC 41 Agrk:utluwa. 

La NIC 41. agricultura, entrará en vigor el 1 de enero del 2003. 
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Esta NIC 41 prescribe el tratamiento contable. la presentación del estado 

financiero y los accesos relacionados con la actividad agrlcola. el 

reconocimiento y la medida de que los activos biológicos se deben medir 

en su valor justo menos los costos estimados del precio de venta a menos 

que cuando el valor no se pueda medir conflablemente. 

Este estóndar no se ocupa del proceso del pt"Oducto agrlcola después de 

la cosecha. La NIC 2 concerniente a los inventarios. se debe aplicar en el 

control del producto agrlcola después de la punta de la cosecha; hay una 

presunción que el valor justo se puede medir confiablemente para un 

activo blológlco. Sin embargo. esa presunción se puede refutar solamente 

en el reconocimiento Inicial para un activo biológico para el cual los 

precios o los valores de mercado determinados no estén disponibles y para 

qué estimaciones alternativas del valor justo se determinan para ser 

claramente no flables. 

Cuando el valor justo de un activo biológico llega a ser una vez 

conflablemente medlble. una empresa debe mec:llrle en su valor justo 

menos costos estimados del punto de venta. 



119 

El estándar no establece ningún nuevo principio relacionado con la 

actividad operativa agrícola. en cambio una empresa debe seguir la NIC 

16: Caracterlstlca. planta y equipo. o la NIC .. O: Característica de la 

inversión. dependiendo de cual estándar es el apropiado en las 

circunstancias que se lleguen a dar. 

-O- E/32 

En enero de 1989 el IASC emite su Auscultación en borrador E/32. que 

posteriormente es ampliada en julio de 1990 mediante una declaración ele 

Intención. respecto al tema de Comparabllldad de los estados financieros. 

donde el propósito fundamental es disminuir los tratamientos alternativos. 

establecer el criterio para decidir cuales tratamientos son requeridos. 

preferidos o eliminados. es decir eliminar de las normas las alternativas en 

que se estime no hay fundamentos suficientes para seleccionar uno u otro 

tratamiento. 
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3.4. O.ganlsrnos relaclonados con lo• Principios lnternaclonales de 

Contabalclac:I. 

3.4.1 Comité de Normas lnt.rnac:lonales de Contabmdad. 

El Congreso Internacional de Contadores (ICA) fundado en 1904 tenla 

como objetivo general el fomento entre el cambio de Ideas entre 

contadores de distintas naciones. con reuniones cada cinco af'los donde 

se presentaban temas de Interés general. Como resultado emltian reportes 

Internacionales surgidos de sesiones técnicas. En 1972 ICA forma el Comité 

Internacional de Coordinación para el Desarrollo de la Profesión Contable 

(ICCAP) con el objetivo de conducir estudios especlflcos de la ética 

profesional contable. educación y entrenamiento y sobre la estructura de 

organizaciones contables. los países fundadores son Alemania. Australia. 

Canadá, USA. Filipinas. Francia. Gran Bretaf'la. Holanda. India. Irlanda. 

Japón y México. 

En 1976 se disuelve el ICCAP y se reconstituye la Federación Internacional 

de Contadores (IFAC) contando con 63 organizaciones profesionales de 49 

naciones. 
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Este anterior organismo dio origen en Junio de 1973 al ComHé de Normas 

Internacionales (IASC) quien ha Incluido a la fecha 116 Cuerpos 

Profesionales de 85 paises y es el encargado de emitir las 4 1 Normas 

Internacionales de Contabilidad. 

Los objetivos del IASC conforme se determinan en su constHuclón son: 

Formular v Publicar para el Interés publico las normas de contabilidad 

que deben de observarse en la presentación de estados financieros y el 

promover su aceptación mundial y su apllcaclón. 

Trabajar generalmente por el mejoramiento y armonización de 

reglamentaciones. norn1as de contabllldad y procedimientos relativos a 

la presentación de estados financieros. 

La relación entre el IASC v la IFAC queda establecida en el documento 

llamado "Compromisos mutuos" en el que se reconoce la autonomla total 

en el establecimiento y emisión de Normas Internacionales de 

Contabllldad por parte del IASC. 

El trabajo del IASC es factible gracias al apoyo financiero de los cuerpos 

de contadores profesionales y otras organizaciones de su consejo. del IFAC 
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y por contribuciones de empresas. firmas de contadores y otras 

organizaciones. 

Se considera que la profesión contable es la primera en Intentar la 

formulación de normas de alcance internacional. Este suceso es por si 

mismo un significativo paso adelante, pero el logro de los objetivos del 

IASC depende en ultima instancia de la buena voluntad y del apoyo de 

sus organismos miembros, los cuales se han comprometido a observar las 

siguientes obligaciones: 

Apoyar las normas promulgadas por la Comisión. Hacer todo lo que 

este a su alcance: 

a) Para asegurarse de que los estados financieros publicados cumplan 

con estas normas o que haya revelación del grado hasta el cual no se 

cumplen. 

b) Para asegurarse de que los auditores comprueben que los estados 

financieros cumplen con estas normas. la falta de cumplimiento se hará 

referencia en el dictamen del auditor. 
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c) Para asegurarse de que tan pronto como sea posible, se tomen 

medidas adecuadas para corregir estas desviaciones. 

Tratar de obtener una aceptación general slmHar y observancia de 

estas normas a escala Internacional. 

El proceso de preparación y aprobación de una Norma lntemaclonal de 

Contabilidad requiere de aproximadamente tres afias. Este periodo 

puede parecer muy amplio. pero el ámbito Internacional obliga al IASC a 

considerar diversas opciones contables. con respecto a un mismo tipo de 

transacción de que las podrían ser presentadas a un organismo normativo 

a nivel nacional. 

El procedimiento de trabajo para la elaboración de una norma es: 

a) IASC selecciona un tema para considerarlo. 

b) El tema se asigna a un comité conductor que comprenda tres paises 

miembros del IASC. 
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c) El comité conductor. apoyado por la Secretaria del IASC. considera los 

posibles problemas y prepara un anteproyecto de norma para la 

aprobación del IASC. 

d) El IASC estudia los anteproyectos de varias etapas de desarroHo de un 

proyecto final para comentarlos. haciendo recomendaciones al comité 

conductor. 

e) En cada etapa del estudio de anteproyectos. todos los miembros 

fundadores del IASC piden asesorla de los comités de investigación 

contable de sus propios Institutos. 

f) El proyecto para comentarios propuesto se aprueba por el IASC con 

una mayorfa de cuando menos dos tercios de los miembros. Después 

de un periodo de exposición de seis o siete meses. se reciben los 

comentarios y los organismos miembros los presentan al IASC. 

g) Todos los comentarios son estudiados por el comité conductor 

responsable del proyecto y ese comité presenta al IASC un proyecto 

modificado de la norma. 
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h) El IASC aprueba la publicación de la norma con una mayoria de al 

menos tres cuartas partes de sus miembros con derecho a voto. 

SI las Normas Internacionales de Contabilidad emitidas por el IASC 

coinciden con las reglamentaciones locales. automáticamente cumplirán 

con las Normas de Contabllldad. en relación con esa materia. 

Los asuntos del IASC son conducidos por un consejo que comprende a 

representantes de organismos contables en trece paises nombrados por el 

conclllo del IFAC o hasta cuatro organizaciones con Interés en los Informes 

financieros. Cada miembro consejero puede nominar hasta dos 

representantes y un consejero técnico para asistir a las juntas de consejo. El 

IASC alienta a cada uno de los miembros consejeros para que Incluyan en 

su delegación a cuando menos una persona que trabaje en la lndus~• 

una persona que este directamente Involucrada en el trabajo del cuerpo 

lmplementador de las normas. Por los dos años y medio que terminaron el 

31 de diciembre del 2001 los miembros del consejo eran: Australia. México. 

Canadá. Países Bajos. Francia. Federación Nórdica de Contadores 

Públicos. Alemania. Sudáfrica. India. Reino Unido. Japón. Estados Unidos de 

Norte América y Malasia. Asi como representantes del Comité Coordlrtador 

Internacional de Asociaciones de Analistas Financieros. a Federación Suiza 

de Compañías Tenedoras Industriales y la Asociación lntemaclonal de 
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Institutos de Ejecutivos (IAFEI). Las delegaciones de India y Sudáfrica con 

una representación de Sri Lanka y Zimbabwe. Por su parte los 

representantes de la Comisión Europea y del Consejo de Normas de 

ContabHldad Financiera (FASB) de Estados Unidos. asisten a las juntas del 

consejo solo como observadores. 

El idioma en que debe estar escrito cualquier texto de cualquier proyecto 

para comentarlos o normas publicado por el IASC en el Idioma Ingles. 

Los miembros tienen la responsabilidad bajo la autoridad del consejo de 

preparar traducciones de los proyectos y de las normas. de manera que 

cuando sea apropiado, tales traducciones pueden publicarse en el 

Idioma de sus propios paises. Estas traducciones Indican el nombre de la 

organización contable que preparo la traducción. que es una traducción 

del texto aprobado. 

3.4.2 otros Organls,._s. 

Existen también otras asociaciones y o.-ganlsmos con fines slmlares a los del 

IASC pero con caracterlstlcas diferentes. ya que son privados. o están al 

servicio de un pais o región en especial. tal es el caso del Departamento 

de Normas de ContabHldad Financiera (Flnancial Accountlng Standafs 
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Board; FASB) que es el organismo estadounidense que publica los principios 

generalmente aceptados (GAAP) bajo los cuales deben ser elaborados los 

estados financieros de las compañías norteamericanas. Es un organismo 

privado apoyado por organismos profesionales y grupos contables. Se 

encuentra Integrado por siete miembros de tiempo completo. que son 

auxlllados por un staff de 45 especialistas técnicos. Emite declaraciones 

sobre conceptos (SFAC) y Normas de ContabRldad Financiera (SFAS). 

El Instituto Americano de Contadores Públicos (AICPA) emite declaraciones 

sobre Normas de Auditoria (SAS) y Normas para Servicios Contables y de 

Revisión (SSARS). 

Otra organización a nivel mundial es las Naciones Unidas. En 1973 de 

acuerdo con la resolución del Consejo Económico y Social de las 

Naciones Unidas (ECOSOC). el Secretarlo General designó a un grupo 

para estudiar el Impacto de las corporaciones multinacionales en el 

desarrollo de las relaciones Internacionales de contabHldad e Información 

de la ONU; cabe mencionar que en el reporte emitido en 1974 se seflala 

una gran falta de revelación de Información financiera y no financiera. 

sobre actividades de las empresas multinacionales. asi como falta de 

comparabilidad de tos estados financieros. recomendando la formación 

de un sistema Internacional de principios contables y presentación de 
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estados financieros. Misma recomendación provocó la designación de un 

grupo de expertos para llevar a cabo ese estudio además de proponer un 

código de conducta a las compaf\las multinacionales. 

Por su parte, la organización para la Cooperación v el DesarroHo 

Económico (OECD) también ha propuesto un código de conducta para 

empresas multinacionales enfocado a la practica contable. Pero cabe 

mencionar que solo han sido sugerencias y la obediencia por parte del 

país y la compaf\la que se refiera es voluntaria. 

Hay además, tres grupos organizados regionalmente estos son: 

• Asociación lnteramerlcana de Contabilidad (AIC) 

Confederación de Contadores de Asia v del Pacifico (CAPA) 

Unión Europea de Expertos Contables, Económicos v Anancleros (UEC) 

que emite sus declaraciones de auditoria y cuenta con el comité 

Técnico de Investigación (TRC), mismo que ha sido el responsable de la 

Integración económica de Europa en los aspectos contables. 
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3.4.3 Paí••• con tratados. 

No podemos dejar de hablar sobre ta Comunidad Económica Europea ya 

que es ta muestra más grande del Impacto y necesidad que se tiene de 

unificar una economia y con ello, las polltlcas contables entre diferentes 

paises logrando asi una armonización en sus practicas contables en la 

elaboración y presentación de estados financieros y en el conjunto de 

dogmas que con ello acarrea. 

Los orígenes de ta Comunidad Europea moderna se remontan al Tratado 

de Roma firmado en 1957 donde se dio el primer paso con la creación de 

una Unión Aduanera y posteriormente un mercado único cuya moneda 

empezaría su circulación en enero del año 2002. 

El IASC ha jugado un papel muy Importante en esta Integración, ya que ha 

sido este organismo quien ha propuesto las bases para la armonización de 

principios contables. políticas tributarlas, sistemas fiscales, Imposiciones 

sobre sociedades. ahorro. capitales. Inversiones y estados financieros. 

La Comunidad Económica Europea en sus 4ª y 7ª Directivas establece 

obligaciones respecto a normas de contabilidad e Informes que deben 

acatar en sus leyes y practicas las naciones Integrantes de la misma. las 
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cuales son determinantes en la armonio contable y de presentación de 

Informes de esa reglón. 

Por otra parte. en el Tratado de Ubre Comercio entre México. Estados 

Unidos y Canadá en relación con los asuntos contables. se tiene como 

propuesta la utilización de las normas Internacionales de contabHldad 

como punto de referencia entre los tres paises. 

3.5. Armonización de principios y prac:llca• en un contexto 1"'9nlaclonal. 

Ante el crecimiento del comercio internacional. crecen en numero y 

sofisticación los sistemas contables de los grupos económicos. Ello explica 

los esfuerzos por eliminar las diferencias en los principios y practicas 

contables. por medio del proceso de armonización. 

La armonio contable y de presentación de Informes puede definirse como: 

"El esfuerzo de los paises con economlas de mercado. para lograr la 

comparación valida de los informes de las entidades en un marco de 

globallzación económica de parte de los usuarios. prestamistas. 
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inversionistas, público en general y gobiernos. como condición necesaria 

para conseguir el éxito de dicha globalización" 19 

Cuando a lo largo de esta tesis me he referido a armonizac16n debe 

tomarse como un sinónimo de comparación ya que ese es et punto critico 

a donde desea llegar la unificación de criterios. o mejor expresado. lograr 

la armonización en la presentación y elaboración de estados financieros y 

prácticas contables. 

El objetivo general es poner en armonio las normas de contabilidad y de 

información de todas las naciones deseosas en participar en la 

giobalización económica. Existen muy buenas razones para lograr esta 

armonización internacional. aunados a grandes beneficios y también a 

argumentos en contra. 

Considerando los diversos sistemas contables que existen en el mundo. es 

difícil imaginar cualquier estandarización. A pesar de ser imposible una 

completa estandarización, reducir la gran variedad de prácticas y 

principios contables en unos cuantos generalmente aceptados. es 

factible. 

19 MacAnh,.. D. Jchn. Aanlnting SC..-S J-.nonlmúan No. s .. ln¡¡latana 19911. p. 25 
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El problema es lograr la armonio entre las normas de contabilidad y de 

presentación de Informes de naciones distintas en un marco de 

globalizaclón económica. Las normas internacionales son el instrumento 

utilizado para Influir en tos que hacen tas normas nacionales y en la firma 

de acuerdos económicos entre los países. Sin embargo. las características 

propias de las naciones de índole económico. cultural y jurldlco pueden 

detener este proceso de armonización. 

El término de armonía de las prácticas contables y de información se ha 

reservado para describir el problema de comparabllldad de los Informes 

financieros y no financieros en el ámbito Internacional. 

Un sistema contable mundial. promoverla la eficiencia de las compañías y 

del país. colocando al personal en tareas más productivas. reduciendo 

tiempos y movimientos. evitando el costo que se requiere para traducir e 

interpretar los estados financieros. Los mercados financieros Internacionales 

también se verfan beneficiados. El reabastecimlento de mercancías se 

convertiría en un proceso efectivo. propiciando así una integración 

económica y política. como es el caso de la Unión Europea quien 

superando las barreras ha logrado implementar en sus territorios un proceso 

de armonización de sus principios contables con los demás paises que la 

Integran. dando resultados sorprendentes. 
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"Otra fuerza que impulsa la armonización es la necesk:tad de búsqueda 

de capital por parte de las compañías en el exterior. Por décadas las 

compañias disfrutaron en general de ciertos niveles de protección. 

mayores a los que hoy se dan tanto en comercio como en Inversión." 20 

La Intensa competencia por conseguir prestamos nacionales o 

Internacionales. ha dado un auge a la armonización contable. puesto 

que los acreedores así lo requieren como un usuario mas de la Información 

financiera. Es por esto que se necesita estandarizar los estados financieros 

de las compañías. que requieren los prestamos para poder lograr un 

anólisis financiero acertado de la empresa. 

Las posibilidades que tiene una compañia cuyos estados financieras se 

presentan de forma detallada y con un alto grado de revelación contable. 

son mayores a las de una compañía que presenta unos estados financieros 

Incompletos que no revelan su situación financiera de manera clara y 

precisa. 

La necesidad de capital de Inversión por parte de las compañías también 

fomenta la armonización contable, puesto que buscan fondos para llevar 

a cabo proyectos de Infraestructura. 

20Chri~'tophcr W. Nob......~ lnlcrnaliaml 1 trmoni7..ali<Wl oí Accounting. lngL·nCl"l'a 199110 pc¡g 1 K. 
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La armenia contable y de presentación de Informes puede definirse como 

el esfuerzo de los países con economlas de mercado, para lograr la 

comparación válida de los Informes de las entidades en un marco de 

globalizaclón económica de parte de los usuarios, prestamistas. 

Inversionistas. público en general y gobiernos. como condición necesaria 

para conseguir el éxito en dicha globalización. 

En México las Investigaciones presentadas solo se refieren a los parámetros 

que el Investigador considera como Idóneos en el desarrollo de la 

información contable entre los paises que formaron convenios comerciales 

con México, pero no se hace responsable del uso que los diversos 

interesados le den a los ejemplos que se manejan por ser didácticos. por lo 

tanto si una autoridad no se hace cargo de normar este tipo de acuerdos 

y convenios en corto tiempo los grupos de Investigadores de países socios 

habrán Impuesto sus directrices de acuerdo a los beneficios que le puedan 

aportar a las empresas del pais que representa. 

3.5. 1. Deaarrnonlzaclón. 

Se habla de desarmonizaclón en los principios de contabllldad puesto que 

aun y cuando la normatlvldad sea similar o igual en los distintos países ésta 

varía en el cumplimento de las reglas de valuación y presentación. 
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Dentro de las reglas de valuación juega un papel importante el medio 

ambiente en el que se encuentre la economía del país en el que se 

apliquen estas reglas. también se debe tomar en cuenta la costumbre que 

influye en la forma de abordar un problema o de analizar determinada 

situación. SI se toma en cuenta que los principios derivan de los resultados 

obtenidos de la experiencia profesional, como se han aplicado hasta 

entonces dichos preceptos en la práctica. la manera inconsistente de 

aplicación dentro de la practica profesional ha dado como resultado que 

aun cuando se encuentren en dos paises regias de valuación similares o 

Iguales estas en la practica no se determinan de la misma forma. 

Las reglas de presentación son de manera sencHla. la forma en que el 

contador público presenta la Información financiera a los diversos 

interesados para la toma de decisiones. pero sabiendo que de la manera 

en que el profesional aplique estas reglas puede inducir a error a las 

personas que no sean expertas en el manejo de la Información contable. 

por este motivo se observa que las reglas particulares son muy importantes 

dentro del proceso de elaboración y tratamiento de la Información. 
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3.5.2. Causas de Desarrnonlzac16n 

La reglonalizaclón desarrolla un problema que se caracteriza por el 

provincialismo ya que dentro de un mismo país se originan discrepancias 

en la forma de aplicar los mismos principios. En México. existe una zona del 

país que ha alcanzado un desarrollo sostenido. ya que su Industria es la 

que tiene la mayor tecnología así como alto grado de desarrollo 

organlzaclonal. esta zona es la del norte del pals donde estados como 

Nuevo León. y Jalisco se han caracterizado por poseer la mejor planta 

Industrial del pals. dado que cuenta con todos los elementos básicos para 

la producción. distribución y comerclallzaclón de su producción. Esto ha 

originado que al haber desarrollado mas y mejor su industria. también se 

incremente su desarrollo organlzacional. impulsando el estudio de los 

principios contables para mejorar el área contable de las empresas. con la 

finalidad de adaptarse a las nuevas perspectivas y necesidades de las 

entidades. 

Otra parte del país tiene gran rezago en su Industria. por lo que no se 

puede tener un desarrollo a nivel general por la falla de capacidad 

productiva. desarrollo organlzaclonal. canales Inadecuados de distribución 

de sus productos. falla de Infraestructura y capacitación etc. Esta zona 

esta enmarcada en el sudeste de México que aun contando con grandes 



137 

recursos naturales y humanos no ha logrado prosperar al ritmo del resto del 

pals. 

3.5.3. Acciones ante la Arrnonlzacl6n 

Las empresas multinacionales pueden tomar varios cursos de acción 

encaminados a reducif" la problemótlca que puede causar un lenguaje 

extranjero y desconocido, otra moneda y diferentes practicas contables 

de otro país. Se enfrentan. como se ha mencionado. al temor a tomar 

falsas Interpretaciones y con esto desperdiciar oportunidades de Inversión. 

Estas acciones entran en el criterio de cada empresa. según sea su base y 

estructura profesional que decida v el caso que le corresponda. estas 

acciones son: 

No hacer nada. 

Cuando una compañía envía estados financieros generados con las 

mismas bases contables que el usuario extranjero. no hay necesidad de 

hacer algo para adecuar la información financiera puesto que estos 

estados financieros están expresados en el mismo lenguaje. con la misma 

moneda y bajo los mismos principios contables. 
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• Preparar traducciones convenientes. 

Se traducen los estados financieros al lenguaje del usuario extranjero. pero 

se conservan los principios contables y la moneda del país generador de 

la información. Se deben hacer los estados financieros en un Idioma 

diferente al del país pero las cantidades y principios deben respetar al 

lugar de donde provienen. Esta opción no es tan costosa y las compai'\ias 

que las llevan a cabo superan el obstóculo del Idioma. sin embargo aún 

tienen que enfrentarse a la unidad monetaria y a las practicas contables 

distintas al del país. 

• Preparar un estado de cuenta conveniente. 

Su objetivo no es el de traducir únicamente. puesto que no sólo se realiza 

una traducción de los rubros de los estados financieros. sino que los 

importes se expresan en la unidad monetaria del usuario extranjero. sin 

embargo los principios del país generador permanecen. Es tan simple 

como dejar estos estados en un idioma y expresar los Importes en dos 

monedas, realizando previamente la conversión al tipo vigente de la 

divisa. 
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• Permanecer sobre una base limitada. 

Esta acción representa un avance Importante para adecuar la 

Información financiera a un usuario en el extranjero; se efectúa una 

reconciliación de la utilidad neta obtenida basándose en los principios 

contables del pais generador con una utllldad neta obtenida en base a 

los principios contables del pais usuario. Así mismo. se pueden traducir los 

estados financieros al lenguaje del usuario extranjero y permanecer 

expresadas las cantidades en la unidad monetaria correspondiente al 

país generador de la Información financiera. 

• Preparar otros estados financieros. 

La compañia generadora de la Información financiera preparará otros 

estados financieros basándose en los principios contables del pals usuario. 

en el Idioma extranjero y expresados en la unidad monetaria 

correspondiente. 
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4. CASO PRÁCTICO 

4.1 G•n-aHdadea de la contab1Hzacl6n de anendarnlentoa. 

El arrendamiento ha tenido una gran Importancia en los mecanismos de 

comercio internacional desde los años 60"s producto de la apertura 

comercial de nuestro país y la globallzaclón mundial. fenómeno que no es 

aislado. 

Una alternativa para la adquisición de activos fijos es el arrendamiento. 

figura que es altamente utilizada por los empresarios extranjeros y famHiar 

para los empresarios mexicanos. 

El arrendamiento financiero es una operación por medio da la cual una 

persona denominada arrendador. otorga el uso o goce de un bien 

tangible a otra llamada arrendatario. esta se compromete mediante la 

firma de un contrato a realizar pagos periódicos que se Integran por los 

Intereses y la amortización del capital. Al final del plazo pactado por 

medio de un pago. el arrendatario se convierte en el dueño del bien. si 

desea adquirir el bien según sea el caso del contrato y de las disposiciones 

fiscales vigentes. 
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El arrendamiento (también conocido como "leasing" por su nombre en 

Ingles). supone que no adquirimos, sino que alquilamos algo. Según como 

arrendamos el bien en cuestión, estas son las opciones a las que nos 

referimos: 

l .- Arrendar el bien y entender que se va a ejercitar la opción de compra; 

este hecho se produce cuando el precio de la opción de compra es 

inferior al valor residual, o bien cuando el precio de la opción de compra 

es Insignificante respecto al total del contrato de arrendamiento, como 

casi siempre sucede. 

2.- Arrendar el bien y entender que no vamos a ejercitar la opción de 

compra. sin regla de excepción. Este hecho se produce en el caso 

contrario del anterior. 

Contablemente el arrendamiento se clasifica como: 

Operativo.- Es aquel en donde los riesgos y beneficios que conlleva la 

propiedad del activo materia del arrendamiento, recaen en el 

arrendador. las rentas que se cubren por el derecho a utilizar el bien. se 

llevan a resultados conforme se devengan. 
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• Capitalizable .. - Es aquel en donde los riesgos y beneficios que conlleva 

la propiedad materia del arrendamiento, son transferidos al 

arrendatario: por lo general en este caso. los convenios no son 

revocables y aseguran al arrendador la recuperación de su Inversión y 

una utilidad. 

Las rentas cubiertas se integran por los intereses y las amortizaciones; los 

primeros se llevan directamente a resultados y las segundas disminuyen el 

pasivo registrado en el balance. que se contabilizó al iniciar la operación. 

En el arrendamiento capitalizable, el arrendatario contabiliza el valor del 

bien dentro de su activo fijo y llene el derecho a depreciarlo. 

Fiscalmente el arrendamiento se clasifica como puro y financiero. El 

arrendamiento puro se encuentra definido en las reglas Básicas para la 

Operación de las Arrendadoras Financieras dadas a conocer el 29 de 

agosto de 1990. El Arrendamiento Financiero a su vez. se clasifica como 

Normal y Ficticio; donde el normal es aquel cuando el arrendatario cubre 

el pago por medio de rentas hechas al arrendador. el costo del bien y el 

costo de financiamiento y el ficticio es aquel financiamiento donde los 

bienes son ya propiedad de la empresa, a esta modalidad se le denomina 

también "sales and lease back" 



143 

México cuenta desde el 18 de julio de 1990 con un boletín que trata esta 

alternativa para la adquisición de activos fijos que es el boletín D-5 llamado 

"Arrendamientos" donde se establecen los criterios referentes a la 

claslflcaclón de los arrendamientos y se transcriben las normas 

establecidas en el boletín referentes a su contabilización. presentación Y 

revelación en los estados financieros. 

De acuerdo al Boletín. el arrendatario deberó clasificar al arrendamiento 

como capitalizable. si al inicio del arrendamiento se cumple al menos con 

uno de los criterios estipulados a continuación: 

a) "El contrato transfiere al arrendatario la propiedad del bien arrendado 

al termino del arrendamiento. 

b) El contrato contiene una opción de compra a precio reducido. 

c) El periodo del arrendamiento es sustancialmente Igual que la vida útil 

remanente del bien arrendado. 

d) El valor presente de los pagos mlnlmos es sustancialmente Igual que el 

valor de mercado del bien arrendado. neto de cualquier beneficio 
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fiscal otorgado por la inversión en el bien arrendado o el valor de 

desecho que el arrendador conserve en su beneficio." 21 

Al vencimiento del contrato de arrendamiento la arrendadora. con base 

en el Articulo 27 de la Ley General de Organizaciones y Actividades 

Auxiliares del Crédito. y a elección del arrendatario. aplica una de las 

diferentes opciones terminales que establecen: 

Prorrogar el contrato estableciendo pagos inferiores al que se fijó 

durante el plazo inicial del contrato. 

Obtener parte del precio por lo enajenación o un tercero del bien 

objeto del contrato. 

Que se establezca un plazo forzoso que sea Igual o superior al mlnirTlo 

para deducir la inversión en los términos de las disposiciones fiscales. o 

cuando el plazo sea mayor. se permite o quien recibe el bien. que al 

término del plazo ejerza cualquiera de las opciones anteriormente 

señaladas. 

21 11rincis1ios de CCWJtabilidad Gcr>Cl'".tlmc111e ACCl'(ados. Dolctin D-5 Anuxlmnia-.c.. l~P 19911 
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Que la contraprestación sea equivalente o superior al valor del bien, al 

momento de otorgar su uso o goce. 

Que se establezca una tasa de Interés aplicable para determinar tos 

pagos y et contrato se celebre por escrito. 

Que se establezca una tasa de Interés aplicable para determinar tos 

pagos y el contrato se celebre por escrito. 

Que se consigne en el contrato tanto et valor del bien arrendado. asl 

como el monto que corresponde al pago de Intereses. 

Es Importante resaltar que en las operaciones de arrendamiento financiero. 

el arrendatario tiene como responsabilidad cubrir los gastos 

correspondientes a mantenimiento. seguro y costo de operación del 

equipo. Cabe destacar tas múltiples particularidades que se obtienen en la 

actualidad con las operaciones de arrendamiento financiero. Estas se 

pueden agrupar en: 
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Fiscales 

En el caso de los contratos de arrendamiento financiero. los activos 

arrendados son propiedad de la arrendadora. sin embargo. es la empresa 

arrendataria quien deprecia los bienes y deduce la parte correspondiente 

a la carga financiera. aplicándola a resultados según marca el Art. 

48 Ll.S.R. 

El arrendamiento constituye un instrumento financiero adicional. al 

complementar las lineas tradicionales de crédito bancarias. sin exigir saldos 

compensatorios en cuenta. Disminuye los riesgos inflacionarios al amortizar 

con cada renta un valor del capital a precios actuales. constituye una 

fuente de financiamiento que el arrendatario puede manejar a largo plazo 

para renovar y modernizar sus equipos de forma constante. 

manteniéndose actualizado tecnológicamente; las tasas de interés 

impllcitas en una operación de arrendamiento financiero son competitivas 

en relación con las que prevalecen en el Sistema financiero. 

adicionalmente el arrendatario tiene la opción de escoger la forma de 

pago de las rentas. ya sean anticipadas o vencidas. asl como mensuales. 

trimestrales. semestrales o anuales. Ante cualquier eventuallclad de 

conflictos legales o laborales. los activos fijos arrendados no son objeto de 

embargo. ya que la propiedad jurldica de los bienes es de la Arrendadora. 
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Flnanc~o• 

financiamiento al 100 por ciento del costo del equipo, incluyendo otro tipo 

de costos colaterales. tales como instalación, impuestos y derechos de 

importación. servicio aduanal. etc .• no existiendo desembolsos 

considerables para el arrendatario al inicio del contrato. 

El equipo o bien arrendado es financiado a plazos que se ajustan a las 

necesidades del arrendamiento y a la naturaleza del bien, considerando 

su vida fiscal. permitiendo a la empresa aplicar sus recursos en óreas 

estratégicas, obteniendo un mejor aprovechamiento en el desarrollo de 

planes y melas. a corto y mediano plazo. El arrendamiento constituye un 

instrumento financiero adicional. al complementar las líneas tradicionales 

de crédito bancarias, sin exigir saldos compensatorios en cuenta. 

Disminuye los riesgos inflacionarios al amortizar con cada renta un valor del 

capital a precios actuales. Constituye una fuente de financiamiento que el 

arrendatario puede manejar a largo plazo para renovar y modernizar sus 

equipos de forma constante. manteniéndose actualizado 

tecnológicamente. 
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Legales y Labol'ales 

Ante cualquier eventualidad de conflictos legales o laborales, los activos 

fijos arrendados no son objeto de embargo, ya que la propiedad jurídica 

de los bienes es de la Arrendadora. Existen términos adicionales que van 

implícitos con arrendamiento, a los cuales nos tenemos que acatar al 

participar en este sistema. estos términos se pueden definir como: 

Plazos.- Existen diferentes plazos en los que se puede celebrar un contrato 

de arrendamiento. los cuales se determinan en función de las 

características de operación y flujo de efectivo que la empresa o 

proyecto. así lo requieran. Asimismo. el cliente puede optar por pagar sus 

rentas en forma anticipada o vencida. 

Tasas de lnt-és.- Las tasas de Interés que cobran las Arrendadoras a su 

clientela son competitivas, con respecto a otras opciones de 

financiamiento que existen en el mercado, cuyo nivel se determina 

básicamente en función del monto de la operación. 

Monto de las Operaciones.- Debido a los requisitos y trámites en que 

incurren tanto la arrendadora como el Arrendatario, se fijan los montos, en 
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la práctica. está limitado por las necesidades y capacidad de pago del 

cliente. 

Tipo de moneda.- Los financiamientos que otorgan las Arrendadoras se 

denominan en moneda nacional. Sin embargo. es posible otorgar créditos 

en divisas. siempre y cuando se trate de bienes Importados de cierta 

cuantía; que la empresa solicitante genere divisas y que el proyecto 

cumpla con las condiciones de las líneas de crédito establecidas con otros 

países. 

Opción de compra.- Al término de un contrato de arrendamiento 

financiero. el arrendatario tiene derecho a ejercer la opción de compra. 

pagando por el bien el uno por ciento del valor original. Sin embargo. a 

solicitud del arrendador se puede convenir desde el Inicio un porcentaje 

mayor. siempre y cuando la cantidad que resulte sea Inferior al valor del 

mercado del bien. al momento de ejercer la opción de compra. 

De acuerdo al Artículo 15 del Código Fiscal de la Federación. 

prácticamente cualquier bien tangible es susceptible de ser arrendado. 

siempre y cuando cumpla con los requisitos establecldos en el 

mencionado articulo. 
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4.2 Estándar•• d• ContabUlc:lad Internacional de Arrendamiento 

Los estándares de arrendamiento en Estados Unidos han sido tratados 

desde hace tiempo por el Instituto de Contadores Públicos Certlllcados 

(AICPA) publicados en su boletín de Investigación No.38 "Arrendamiento 

de en los Estados Financieros" en junio de 1949. El documento significante 

para este tema es el FASB 13 " "Contabllldad para Arrendamientos" 

publicado en noviembre de 1976. particularmente este documento prevé 

para la capitalización de arrendadores cuando todos los beneficios y 

riesgos del dueño del activo arrendado han sido transleñdos a los 

arrendataños. 

Por la importancia del crecimiento de arrendamientos el IASC en 

septiembre de 1982 publica el Estándar Internacional No. 17 (IAS 17) 

"Contablllzaclón de arrendamientos". Este marca que los activos y pasivos 

creados para una firma bajo el arrendamiento financiero deberá reflejarse 

en el balance de esta 

De acuerdo con el IAS 17 las transacciones de arrendamiento deberán sef" 

contabilizadas y presentadas de acuerdo con su sustancia y realidad 

financiera. y no de acuerdo a su forma legal. 
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Desde la publicación del IAS 17 la mayorfa de los países miembros del IASC 

empezaron a tratar de aplicar este estándar a sus propios estándares 

nacionales de contabilidad de acuerdo con sus propias legislaciones y 

características. Cabe mencionar que algunos países se han Inclinado por 

el FASB 13. equivalente americano del IAS 17. como referencia para 

Implementar sus estándares. El IAS 17 ha sido completa o parcialmente 

considerado en los estándares de Gran Bretaña. Canadá. Australia. 

Holanda. Bélgica. Singapur y otros países más. 

Internacionalmente las políticas y tratamientos para arrendamientos 

difieren Invariablemente de un país a otro en muchos aspectos. En la 

siguiente tabla mostraremos el tratamiento para la contabilización de 

arrendamientos de algunos piases. de acuerdo con sus normas y políticas. 
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Tabla 1. 1 Comparación de los Principios contables del IASC. Estados Unidos 

y México 

IASC 
IAS17 

Cuando una parte 
significante de los 
negocios de los 
arrendadores 
comprometen un 
arrendamiento 
operacional el 
arrendador deberá 
declarar el monto 
de los activos por 
cada clase de 
activo a que se 
refiera. 

Para arrendamiento 
financiero una 
ganancia del 
exceso de ventas 
procede a llevar el 
monto total que no 
debe ser reconocido 
como ingreso 
inmediato. pero si es 
así reconocido este 
deberá diferirse y 
amortlzarce hasta el 
termino del 
arrendamiento. 

E.tados Unidos 
GAAP -FASa 13 

El costo de los activos 
de un arrendamiento 
operacional deberá 
declararse por cada 
clase de activo a que 
se refiera. 

Para el arrendamiento 
de capital. cualquier 
perdida o ganancia de 
venta deberá ser 
amortizada o diferida 
en proporción de la 
amortización del activo 
arrendado a menos 
que el valor real del 
activo es menor que su 
costo sin depreciación. 
en cuyo caso deberá 
reconocerse de 
inmediato 

D-5 
Los arrendamientos 
operacionales deberán 
mostrarse POf" cada clase 
de activo. tos riesgos y 
beneficios que conlleva la 
propiedad del activo e 
materia del 
arrendamiento. recaen en 1 
el arrendador. Las rentas 
que se cubren por et N 
derecho a utfflzar el bien. 
se llevan a resultados L 
conforme se devengan. 

Para arrendamientos 
financieros cualquier- f 
perdida o ganancia en la 
diferencia entre los 1 
procedimientos de venta 
deberá diferirse y • 
amortizarse sobre el 
termino del 
arrendamiento. Las rentas 
cubiertas se integran POf" N 
los Intereses y las 
amortizaciones; los 
primeros se llevan 
directamente a resultados 
y las segundas disminuyen 
el pasivo registrado en el 
balance. que se 
contabilizo al Inicia.- la 
operación. El arrendatario 
contabiliza el valor det 
bien dentro de su activo 
fijo y tiene el derecho a 
de reciario. 
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Existen cuatro posiciones elementales donde el criterio para la 

clasificación de arrendamiento es enfatizado por sus caracteristicas como 

el transferir los derechos y obligaciones al propietario. como lo hacen 

Estados Unidos y Gran Bretaña. B transferir los derechos de ta propiedad 

legal. como se aplica en Francia. El transferir la propiedad económica pero 

no la legal. como Alemania. El equivalente a venta condicional u opción a 

compra. como se aplica en México. 

El tópico de la contabilización para arrendamientos ha generado debates 

por varias décadas, particularmente en el tema de capitalización de la 

consolidación del arrendamiento y el acceso en los estados financieros. Se 

puede decir que la contabilización de arrendamiento no ha siclo todavía 

propuesta a un consenso desde los puntos de vista teóricos y empiricos. 

creando argumentos en contra y a favor de la capitalización del 

arrendamiento. 

Argumentos en Contra: 

Para algunos aspectos legales. las obligaciones de arrendamiento 

difieren de otras obligaciones las cuales son reconocidas como 

defectos en el ámbito legal. 
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Los contratos de arrendamiento son similares a otros términos de 

contratos. 

Existe una complicación Inicial al tratar de dtstlngulr claramente entre 

arrendamientos financieros y arrendamientos operacionales. 

La capitalización de los activos arrendados en las cuentas de 

arrendatarios es considerada como legal, y en términos grandes y 

confusos de su significado. Es una omisión seria de los estados 

financieros de Incluir un activo del que la entidad no tiene un titulo legal 

de posesión. 

La capitalización puede falsear los Impuestos y opacar los derechos de 

los arrendatarios en el beneficio que los Impuestos y alguna otra ayuda 

puedan dar. 

Argumentos a Favor: 

• La diferencia legal no deberfa pc-elnclulr el reconocimiento de los 

activos y la disposición de estos. 
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• Algunos criterios generalmente aceptados de Estados Unidos han 

hecho una guia de distinción. 

• En términos económicos. el arrendatario de arrendamiento financiero 

esta en una posición simHar en la cual el podrá ser. si el propietario del 

activo otorga los derechos. El titulo legal no es importante para un 

activo arrendado desde el punto de vista económico o contable. solo 

desde el legal. como hemos mencionado. 

• La situación económica es mas importante y la capitalización de 

arrendamientos es entonces solo la de menor consecuencia 

económica. 

En este caso practico mostraremos un caso de arrendamiento 

capitalizable según lo permiten los estándares mexlcanos y el boletín 0-5. y 

veremos sus requerimientos. 
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4.3 EJEMPLO DE CONTA91UZACION DE ARRENDAMIENTOS. 

La compañia Empaques de Cartón Garza S.A. de C.V. es una empresa 

comercial dedicada a la venta de cajas de cartón ubicada en la zona 

norte de la ciudad de México. 

Esta empresa requiere para cumplir la amplia demanda en sus productos 

de la adquisición de nueva maquinaria. 

Después de analizar diversas opciones para la adquisición de esta 

maquinaria. se establece que sea por medio de un contrato de 

arrendamiento y se desea conocer la clasificación. la contablllzaclón. la 

presentación y revelación que en los estados financieros se deberá llevar a 

cabo para el registro de la operación y el desarrollo cuantitativo del 

problema. 

Los datos. cláusulas y elementos Inherentes del contrato son los siguientes: 

Valor de adquisición de la maquinaria 

Valor de la renta anual 

Opción de compra al fin tercer año 

Tasa anual lmplicita 

Plazo de contrato 

70.000.000.00 

32.829.736.21 

280.000.00 

483 

3años 
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Vida útil del bien 5 años 

Depreciación del bien 20% 

Fecha de contrato 31 de diciembre 1998 

El contrato es vigente. sin opción a cancelación e Incluye tres anualidades 

pagaderas de cada año. pudiéndose ejercer la opción de compra al 

finalizar el tercer año. 

Ahora se procederá al calculo de los valores presentes y valores futuros de 

los pagos mínimos y de la opción terminal: 

En este ejemplo a desarrollar se conoce el precio de mercado de los 

bienes pero en caso de no conocerce. se sabe cual es la tasa lmpliclta del 

contrato. entonces hay que aplicar una formula para lograr el valor 

presente de los pagos mínimos. 

La formula es: 

donde: 

A=R (1 +i) 
-n 

1 -( 1 + i) 

A= Valor presente de los pagos mínimos R= Valor de la Anualidad 

i= Tasa de interés n= Plazo del contrato 
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tenemos entonces que: 

A• 70.000.000. 

b) Para obtener el factor del valor futuro de los pagos. se debe multlpllcar 

el importe de la renta por el numero de anualidades establecidas en el 

contrato. 

VF= R x N 

donde: 

VF= Valor futuro de los pagos mínimos 

N= Plazo del contrato 

Entonces tenemos: 

VF= 32.829.736.21 X 3 

VF- 98.489.208.63 

R= Valor de la anualidad 

c) Para calcular el valor presente de la opción de compra al finalizar el 

tercer año usaremos la siguiente formula: 



s 
C= __ _ 

n 

(1+ 1) 

donde: 

C= Valor presente de la opción a compra 

S= Valor futuro de la opción a compra 

i= Tasa impliclta o Incremental 

n= Plazo de contrato 
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El valor futuro de la opción terminal se encuentra Inscrito en el contrato y es 

de $280. 000 

Tenemos enlonces: 

C= 200.QQQ 

3 

1.48 

e- 86.371.98 
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Anállsla de loa valorea futuros y Pl'•-nle9 del contrato de anenclamlenlo 

capltaHzable. 

Concepto Valor Fulul'o vae- ... _.,.. Diferencia 

A 8 A·B 

Anualldad•• 98.489 .208.63 70.000.000 28.489 .208.63 

Opción tennlnal 280.000 86.371.98 193.628.02 

SUMAS 98.769.208.63 70.086.371.98 28.682.836.65 

La cantidad de 98. 769,208.63 representa el total del contrato a valor 

futuro. 

La cantidad 70.086,371.98 representa el total del contrato a valor 

presente (a la firma del contrato de arrendamiento) 
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La cantidad 28.489.208.63 representa los intereses a pagar al utilizar el 

arrendamiento financiero. 

La cantidad 193,628.02 representa los intereses a pagar al ejercer la 

opción de compra. 

la cantidad 28.295.580.61 representa el total de los intereses a cubrir por 

el arrendatario. 

La cantidad de 86.371.98 es la opción terminal del contrato a valor futuro 

Se elaborará a continuación un cuadro de amortización del 

arrendamiento capitalizable 

1 70,CD).(XX) 32.829.736 37,170.264 17.&41.727 14.988.010 14.988.010 
2 56,011,181 32.829.736 22.182.254 10.647."482 22.182.254 37.170.264 
3 32.829,736 32.829,736 o o 32.830.000 70.<ID.000 

Suna; 98.489,209 28.489.209 70.CXD.CXD 

Registro contable del arrendamiento capltallzable correspandlent. al 

arrendatario. 

---1-

Equipos adquiridos mediante 70.086.371.98 

Contrato de arrendamiento 



Gastos financieros no devengados 

Acreedores por contratos 

de arrendamiento 

--2-

Acreedores por contratos de 

arrendamiento 

Bancos 

-3-

Gastos financieros 

28.682.836.65 

32.829.736.21 

17.841.727 

Gastos Financieros no devengados 

-4-

Gastos 

-5-

15.233.885.46 

Depreciación acumulada 

de equipo por arrendamiento 
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98. 769.208.63 

32.829 .736.21 

17.841.727 

15.233.885.46 



Acreedores por contratos 

De arrendamiento 

Bancos 

--6-

Gastos financieros 

32.829 .736.21 

10.647.160 

Gastos financieros no devengados 

--7-

Gastos 

--8-

Depreciación acum. Equipo 

Por contrato de arrendamiento 

Acreedores por contratos 

de arrendamiento 

Bancos 

--9--

Gastos 

15.233.885.46 

32.829 .736.21 

15.233.885.46 
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32.829.736.21 

10.647.160 

15.233.885.46 

32.829 .736.21 



Depreciación acum. De equipo 

Por contrato de arrendamiento 

-10-

Acreedores por contrato de arrendamiento 280.000 

Bancos 

-11-

Gastos 

Gastos financieros no devengados 

193.628.02 
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15.233.885.46 

280.000 

193.628.02 
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REGISTRO CONTABLE CORRESPONDIENTE AL 

ARRENDATARIO 

Equipos 
mediante 
contratos 
arrendamiento 

adquiridos 

de 

1 ) 70,086.371.98 

70.086.371.98 

Bancos 
32.829.736.21 12 
32.829.736.21 15 
32.829.736.21 18 
280.000.00 11 o 
98.76<;>.208.63 

Acreedores por contratos 
de arTendamiento 

2) 32.829.736.21 98.76'i'.208.63 11 
5) 32.829.736.21 
8) 32,829.736.21 
10) 280.000.00 

98.769.208.63 98.76'i'.208.63 

1) 

3) 
6) 
11) 

4) 
7) 
'i') 

Gastos Anancieros no 

deven ado 
28.682.836.65 17.841.727 13 

10.647.160 16 
193.628.02 111 

28.682.515.0 
2 

Gastos Rnancleros 
17.841.727.00 
10.647 .160.00 
193.628.02 

28.682.515.02 

Gastos de operación 

15.233.885.46 
15.233.885.46 
15.233.885.46 



Depreciación 
Acumulada 
equipos de 

arrendamiento 
15.233.885.46 , .. 
15.233.885.46 (7 
15.233.885.46 (9 

45.701.656.38 

EM .. AQUES DE CARTÓN GARZE S.A. DE C.V. 
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ESTADO DE .. OSICIÓN FINANCIERA Al 1 DE ENERO 1999 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

FIJO 
Equipos Adquiridos mediante 
Contratos de arrendamiento 
Menos: 
Depreciación acumulada 

TOTAL DEL ACTIVO 

P'ASIVO 

CORTO PLAZO 
Acreedores por contrato 
De arrendamiento 

LARGO PLAZO 
Acreedores por contrato de 
arrendamiento 

Menos: 
Gastos financieros no devengados 
Vencimiento en el corto plazo 

$0 

$70,086.371.98 

$0 

$32.829 .736.21 

$98.769.208.63 

($28.682.836.65) 
($32.829.736.21) 

$0 

$70,086,371.98 

$70.096.371.98 

$32.829 .736.21 

$37 .256.635.77 



TOTAL PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

Resultado del ejercicio 

TOTAL CAPITAL CONTABLE 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 

$0 
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$70.086,371.98 

$0 

$0 

$70,086,371.98 

EMPAQUES DE CARTÓN GARZE S.A. DE C.V. 

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA AL 1 DE ENERO 2001 

ACTIVO 

CIRCULANTE 
Banco ($98.769.208.63) 
FIJO 
Equipos Adquiridos mediante 
Contratos de arrendamiento $70.086.371 .98 
Menos: 
Depreciación acumulada ($45.701.656.38) 

TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVO 
CORTO PLAZO 

Acreedores por contrato 
De arrendamiento 

LARGO PLAZO 
$0 

Acreedores por contrato de $0 
arrendamiento 

Menos: 
Gastos financieros no devengados 
Vencimiento en el corto plazo 

TOTAL PASIVO 

($28.682.836.65) 
($45.701.656.38) 

($98.769 .208.63) 

($24.34.715.60) 

($74.3M.493.0S) 

$0 

($45.701.656.38) 
($74.394.493.03) 



CAPITAL CONTABLE 
Resultado del ejercicio 

TOTAL CAPITAL CONTABLE 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 

$0 
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$0 

$0 

$74.31M.493.03 

El presente Estado Rnanclero cumple con las. siguientes normas: 

NIC 1.- Cumple con la norma, ya que los Estados Financieros hacen una 

revelación clara de las politlcas contables significativas utHlzadas 

especificando que la revelación de politlcas de contabilidad son parte 

Integrante de los Estados Financieros. Y como marca esta NIC, tiene una 

presentación justa. tiene consistencia en la presentación, materialidad y 

adiciones. cumple con un periodo de presentación y permite la 

comparabllidad de la Información. 
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NIC 4.- Se establece la concordancia con esta Norma ya que marca una 

vida de uso limitada y los bienes arrendados empiezan a ser depreciados 

en una base sistemótica 

método consistente. 

en el transcurso de su vida útil utilizando un 

NIC 16.- Cumple con la primera parle de la Norma al indicar que se 

registró a costo histórico. 

NIC 17.- Se calcula la depreciación en los activos arrendados usando la 

vida útil. en este caso de un afio. El contrato transfiere al arrendalaño la 

propiedad del bien arrendado al termino del arrendamiento y el contrato 

contiene una opción de compra a precio reducido. 
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CONCLUSIONES 

El principal fenómeno que nos permite evolucionar hacia la 

internacionalización de la contabilidad es el llamado globalización, 

producido por el desarrollo de la tecnologla, nuevas técnicas de 

investigación. el derrumbe de fronteras y la atracción del capital que 

busca su inversión en otros paises y reconocimiento mundial. 

Ante estos cambios la profesión contable se ve invariablemente 

involucrada en una cadena de adaptación, ya que la contabilidad y tos 

profesionales que la ejercen tienen que mostrarse innovadores y más 

capacitados ante los cambios que acontecen. Las empt"esas necesitan 

gente que pueda desarrollarse en varios escenarios, que entiendan tas 

diferencias culturales y de lenguaje de tos diferentes lugares de trabajo y 

aprendan de las innovaciones tecnológicas creciendo en su adaptación 

como profesionales y como personas. 

Es innegable que un profesional contable debe tener la visión global de su 

entorno. que debe prepararse dentro de sus estudios universitarios y 

técnicos y fuera en un constante aprendizaje que le dará tablas para 

desarrollarse en un nivel de acuerdo a las necesidades mundiales. 
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Las normas internacionales de contabilidad no son mas que otro esfuerzo 

para derribar las fronteras. estandarizar el lenguaje utilizado por los 

contadores y facilitar así la aplicación de reglas en sus norrnallvldades. 

La influencia que marca el Comité Internacional de Estándares de 

Contabllidad nos enseña algunas de las lagunas que existen en nuestro 

país y otros del mundo. aun así México siempre ha sabido adaptarse por 

su propia norrnatividad y además. aportar grandes ideas a este Comité 

en el cual somos miembros fundadores y activos. 

Podremos encontrar que México es un país donde siempre se ha dado la 

importancia necesaria a estos ternas. creando y participando en 

cualquier aportación activa que sea requerida. demostrando así al mundo 

que en este país la profesión contable es avanzada. que contarnos con 

las bases necesarias para desarrollarnos corno un gran pals con un 

potencial económico e infraestructura suficiente corno para aceptar 

cualquier reto. 

Es entonces responsabilidad de cada profesionista la actualización de sus 

conocimientos. el aportar su potencial a su trabajo y al desarrollo de 

México. ser creativo e innovador. así como buscar las herTamientas que le 
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darón un entorno amplio en el desarrollo de nuevas técnicas y desarrollo 

profesional. 
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